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A Fővárosi István Kórház 
Vérellátó Alközpontjának 

főorvosi szobájában ár. Tar 
Piroska főorvcsnővel beszélge­
tünk. Az előző napon az egye­
temiünkön rendezett véradás 
eredm ényeit, értékeljük. Szóba 
kerülnek azok a  k is szívbeteg 
gyerekeit is, akiket a  íőorvos- 
n<5 a Közgazdász előző számá­
ban m egjelent „Levél ttónáen-

Beszélgetésünket a  telefon 
berregése szakítja félbe.

Az influenza osztály ügyele­
tes orvosa kéri a  vérellátó 
g y o rs  segítségét: H. /.-né . fia­
talasszonynak influenzás meg­
betegedés. szövődménye kap- 
csőn t'érkeringési zavarai- k e­
letkeztek, m inek következtében

Dr. T ar P iroska főorvosnő szem élyeién ellenörai a  sterilitást.
(Fotó: Kádár)

kihez” c. cikkében em lített. 
Akik nevében k érte  egyete­
m ünk fiatalságának segítségét, 
a  friss vért, hogy ők is m iha­
m arabb egészséges em berekké 
válhassanak.

Vörös és fehér vérsejtjeinek, 
valam int vérlem ezkéinek szá­
m a a  m inim álisra csökkent. 
M ár elvesztette eszm életét is.

Élete Válságosra fo rd u lt

Rt csak a friss vér segíthet!
A főorvosnő megkéri a  be­

teg vércsoportjának képletét. 
A tsiet- a laboratórium ba. Azon­
nal intézkedik. H a lehet, még 
megf eszi te ttebb  tempóban fo­
lyik az előző n ap  kapott friss 
vér — hajnal óta ta rtó  — la­
boratórium i feldolgozása.

Versenyben a; idővel
Délutánig meg kell .találni a 

nagy mennyiségű friss vérből 
a megfelelő vércsoportot, s  ak ­
kor m egm enthetik a beteg asz- 
szony életét.

Néhány perc m úlva m ár mo­
solyogva jön tissza  szobájába 
a  főorvosnő:

— Látja, milyen véletleneket 
is produkál az élet?! Legutóbb 
még a  kis szívbeteg gyerekek 
nevében kértem  lapjukon ke­
resztül a fiatalok segítségét. A 
friss vért. S most i t t  ez-a fia­
talasszony. Élete végveszélybe 
került. „AB” Rh pozitív vér­
csoportja van, am ely nagyon

3Iegvalósítés előtt

A z ösztöndíjrendszer 
reformja

A z elm últ években sok szó 
esett a jelenlegi ösztön- 

díjrendszerről. Lapunk hasáb­
jain , klubbeli fórumokon, m a­
gánbeszélgetések alkalm ával 
rengeteget vitatkoztunk: m eg­
felel-e az ösztöndíjrendszer a 
vele szemben tám asztott köve­
telményeknek, ténylegesen ösz­
tönöz-e jobb eredm ények e l­
érésére.

Szinte m indannyian meg­
egyeztünk abban, hogy válto­
zásra van szükség ezen a  téren. 
Egyetértettünk az alapelvben 
is: az ösztöndíjak és a  szociális 
juttatások rendszere legyen a 
m ostaninál körültekintőbb,
differenciáltabb, n i galmasabb, 
pc legyen m echanikus az oda­
ítélés.

M ilyen stádiumban van az 
ú j ösztöndíjrendszer kidolgo­
zása, m ikor kerül m ajd beve­
zetésre, m ilyen konkrét in téz­
kedésekre szám íthatunk?
Ezekre a  kérdésekre kértünk 
választ dr. Kahulits László elv­
társtól, a M űvelődésügyi M i­
nisztérium  jő  osztályvezetőjé­
től.

★

A m inisztérium  vezető tes­
tü le té  a közelmúltban 

m egvitatta és jóváhagyta a na­
pokon belül nyilvánosságra ke­
rülő  ösztöndíj -reform terveze­
tet. Ez a tervezet azonban még 
nem  végleges — korábbi ígé­
retünkhöz híven nem  utasítást, 
hanem  egy ism ertetőanyagot 
ju tta tunk  el az egyetemek és 
főiskolák illetékeseinek. Az új 
ösztöndíjrendszer alapelveit 
m ár eleget v ita ttuk  

a  most kibontakozó vita so­
rai» a rra  szeretnénk választ 
kapni, hogy a  m egoldásra 
te tt javaslatok megfelelő- 

ek-e.
Az ösztöndíjrendszer terveze­
tével együtt m egküldjük a  fel­
sőoktatási intézm ényeknek az 
új tanulm ányi-, vizsga- és fe­
gyelmi szabályzatot. Ez telje­
sen „nyers” anyag, a  m iniszté­
rium  még nem  v ita tta  meg, de 
m ár a

szeptemberben Induló ú j 
tanévben bevezetésre ke­
rü l a vele szerves kapcso­
latban levő új ösztöndíj­

rendszerrel együtt. 
Jelentős változáson megy 

át az új ösztöndíjrendszerben a 
jövedelemkategorizálás m echa­
nizmusa. A jelenlegi rendszer­
rel szemben két — közgazdász 
hallgatók á ltal különösen é r t­
hető — íáfogás m erü lt fel:

1. a három  kategória (800 Ft 
alatt, 800—1100 között, 1100 
felett) kevés.

2. 1963 óta — akkor vezettük 
be a  m a is érvényben levő 
rendszert — em elkedtek a no­
m inal- és reálbérek és ennek 
következtében sok hallgató 
„kiesett” a  szociális ju tta tá ­
sokból.

A fenti okok m iatt a  követ­
kező egy főre eső jövedelem  
szerinti kategóriákat tervez­
zük.

L 500 F t alatt, II. 500— 
800 Ft között, n i .  800—1100 
F t között, IV. 1100—130«

F t között, V. 1300 fe le tt
A szociális ju ttatások  rend­

szere ennek megfelelően vál­
tozik. A változást legszemléle­
tesebben táblázatokon m uta t­
hatjuk  be: megvizsgáljuk m i­
lyen szociális ju ttatásban  m ek­
kora ellenérték fejében része­
sülnek a A ) kollégiumban la­
kó hallgatók, B) o nem  kollé­
gista vidéki hallgatók, C) az 
egyetem  székhelyén lakó hall­
gatók.

A) A kollégisták esetében a
szociális ju tta tás  m inden kate­
góriában: kollégiumi szállás, 
ebéd-, vacsorajegy továbbá: 
Kategória: I. II. III. IV. V.
Ju tta tá s  (Ft) 300 300 203 100 0 
Hozzájárulás, ill.
fizetség: (Ft) 0 200 400 600 800 
M int lá tható  az alapelveknek 
megfelelően el akarjuk  érni, 
hogy

a  hallgató — anélkül, hogy 
külön te rhe t rónánk rá  — 
érezze, hogjí ténylegesen 
m ekkora ju ttatásban  része­

sül.
Megjegyzendő, hogy a regge­

li term észetbeni ju tta tásá t a 
.visszaélések m ia tt m indegyik 
csoportban m egszüntetjük.

B) A vidéki, nem  kollégista 
hallgatók ebédjegyben része­
sülnek, té rítés ellenében; k ivé­
ve az I. kategóriájú hallgatókat, 
akik  ingyen kapják  ezt a  szol­
gáltatást, a  II. kategóriájú hall­
gatók az ebédjegy arának  1/4 
részét, a III. kategóriába ta rto ­
zók felét, a IV-be tartozók 3/4 
részét té rítik  meg, m íg az V. 
kategóriába sorolt hallgatók 
nem  kapnak kedvezményt. Eb­
ben a csoportban az anyagi 
ju tta tás így alakul:
Szociális se- I. II. III. IV. V. 
gély (Ft) 300 300 200 100 0

C) A Budapesten lakó hall­
gatók az előzőhöz hasonló fel­
tételek  m elle tt kaphatnak 
ebédjegyet. Az ő csoportjukban 
a különböző kategóriákban a 
pénzbeli ju tta tás 1. 400 Ft, II. 
300 Ft, III. ICO Ft.

Végső soron azonban m ég a 
IV. kategóriabeli hallgató is 
mintegy havi 80 Ft-nyi ked­
vezményhez ju t abban az eset­
ben, ha ebédjegyet vásárol, m i­
vel azért csupán a költségek 
3/4 részét kell megtérítenie.

Anélkül, hogy az ösztöndíjak 
és szociális ju ttatások  pénz­
ügyi kerete bővülne — m int az 
a fentiekből is lá tható  —,

a rra  törekszünk, hogy a  le­
hető legigazságosabhan 
osszuk szét a  rendelkezésre 
álló összegeket, m axim ális 
m értékben segítsük a  sze­
gényebb hallgatókat, akik  
az esetek túlnyomó többsé­
gében fizikai dolgozó szü­

lők gyermekei.
Az odaítélés ugyanakkor 

egyáltalán nem  m echanikus — 
a rugalm asság • jellemzi . leg­
jobban az új ösztöndíjrend­
szert.

Az ösztöndíjak és a  szoci­
ális segélyek odaítélését 
pályázati rendszer alapján, 
egyéni mérlegeléssel, a  
D iákjóléti Bizottság fogja 

eldönteni.
A Diákjóléti Bizottság elnöke a 
dékán á ltal k ijelölt tan ár lesz, 
helyettese a KXSZ-vb képvise­
lője, titkára a dékáni hivatal 
megbízott dolgozója.

A bizottság tagjai: a párt- 
szervezet képviselője, a K ISZ  
alapszerv által küldött 2 hall­
gató és az évfolyam felelős 
vagy patronáló tanár. (A Köz­
gazdasági Egyetem a nevelőta­
nár, a felsőbb évfolyamokon a 
szaktanszék megbízott tanára). 
A diákotthoni elhelyezések tár­
gyalásakor a KISZ által kü l­
dött egyik hallgató kollégista 
és a bizottság m unkájában  
részt vesz a diákotthon igazga­
tója is.

A bizottság — m int m ár 
em lítettem  — egyéni 

mérlegelés alapján, a hallgatók 
körülm ényeinek legmesszebb­
menő figyelembevételével dönt,

Joga van változtatni a  katego­
rizáláson is a  legkülönbözőbb 
okok m ia tt igy például 

kiemelkedő TDK-beli sze­
replés, jó  m agatartás, aktív 
társadalm i m unka, nehéz 
családi helyzet stb. eseté­
ben. Szám ításba veheti a  
jövedelm i kim utatásban 
nem szereplő plusz jö­
vedelmek (pl. háztáji) k i­

hatásá t is.
Tény, hogy a Diákjóléti Bi­

zottságtól szeptem berben ha­
talm as energiát követel m ajd  e 
nagy m unka elvégzése, de ez a 
„többlet” csak egyszer je len t­
kezik — a későbbiekben csak 
az elsőéveseket kell ily módon 
alaposan elbírálni, a többiek 
esetében csak az esetleges vál­
tozásokkal kell számolni.

A tanulm ányi ösztöndíjak te­
rén három Icategóriát kívánunk  
m egkülönböztetni tói—ig-os 
anyagi juttatás m ellett. A pon­
tos összeg m eghatározása it t  is 
a  D iákjóléti Eizottság feladata. 
A következő módon képzeljük 
el ezt a rendszert:
Tanulm ányi Ösztöndíj

átlag: (Ft)
3.5— 3,99 100—200
4 —4,49 200—300
4.5— 5 300—500
A  teljesség kedvéért két dol­

got meg kell em lítenünk:
1) A felsőbb évfolyamokon a 

szociális ju tta tás is a tanu lm á­
nyi eredm ényhez van kötve. 
2,5-es tanulm ányi átlag  a la tt 
— hacsak a rek tor nem  dönt 
m ásként —, nem  já r  szociális 
segély.

2) A rek tor külön engedélye 
alapján, tanulm ányi ösztöndíj­
ban részesülhet a 3—3,49-es, 
tanulm ányi átlagot e lért hall­
gató, valam int az a hallgató is, 
aki legfeljebb egy tárgyból 
megbukott, de sikeresen le tette  
utóvizsgáját és tanulm ányi á t­
laga, m unkája alapján  érdem es 
az ösztöndíjra. Az utóbbi pont­
ban felsoroltak azonban, érzé­
sem szerint, elsősorban a  m ű­
szaki egyetem ekre vonatkoz­
nak. A Közgazdasági Egyete­
m en a  tanulm ányi eredm ények 
kiemelkedően jók, ezért ritkáb ­
ban kerülhet sor ilyen kivéte­
lekre.

Ami a  társadalm i ösztön­
d íjakat illeti, a  jövőben 
nem a  vállalat, hanem  az 
egyetem  fogja m eghatároz­
ni, hogy m ekkora ösztön-

A TDK további tervei
A Tudományos Diákkör 

1968. évi program járól kérdez­
tük dr. Csáki Csaba ad junk­
tust.

Jelenleg az 1967. szeptem­
berben k iírt pályázat van é r­
vényben, s a  dolgozatok leadá­
si határideje 1968. március 15.
— tájékoztatott Csáki elvtárs.
— A pályam űveket vagy az il­
letékes tanszékre, vagy hoz­
zám kell elju ttatn i. A legjob­
ban sikerült dolgozatokból ál­
lítjuk össze az április végén az 
ELTE jogi karával közösen 
tartandó tudományos ülésszak 
anyagát.

Azokat a dolgozatokat, am e­
lyek áprilisban nem kerülnek 
m egvitatásra, októberben — 
az egyetem fennállásának 30. 
évfordulója tiszteletére rende­
zett — nagyszabású tudom á­
nyos ülésszakon tűzzük napi­
rendre.

Az általunk aján lo tt pályá­
zati tém ák a következők:

— Az egyetem fejlődése,
— a  közgazdász képzésben 

betöltött szerepe,
— a  KMP harca,
— Tanácsköztársaság,
— a polgári forradalom,
— M arx életműve.
A fentiekben em lített prog­

ramokon kívül m ájus első fe­
lében a politikai gazdaságtan 
tanszék rendezésében 1 napos 
ülésszakot tartunk, melynek 
tém ája a m arxi életm ű és a 
polgári közgazdászok m arxi 
bírálata.

Ebben az érben kétszer osz­
tunk pénzjutalm at, s  a  tervek 
szerint a tavaszi ülésszak leg­
jobb dolgozatai nyáron Len­
gyelországban is előadásra ke­
rülnek.

díjban részesülhet a  hall­
gató.

A  szerződések megkötésében 
az  egyetemnek eddig is vétó­
joga volt, azonban ezt most 
sokkal határozottabban kíván­
ju k  leszögezni. Továbbra is 
m egmarad a 200 Ft-os vidéki 
pótlék rendszere, de kikö tjük, 
hogy a társadalmi ösztöndíj­
hoz szociális pótlék V. kategó­
riához tartozó hallgatónak 
nem  adható.

A z  ösztöndíjrendszer-terve­
zet v itá ra  bocsátásával 

lényegében ugyanazt a  célt 
szolgáljuk, m in t m agával az új 
ösztöndíjrendszerrel. Azzal, 
hogy a legteljesebb m értékben  
biztosítjuk a KISZ, a hallga­
tók és a tanárok részvételét 
m ind a tervezet végső kidolgo­
zásában, m ind az ösztöndíjak 
odaítélésében, szélesítjük az 
egyetem i demokráciát, jelentő­
sen növeljük a hallgatók, a 
K ISZ -sservesetek aktivitását.

Halász György

A  nem zetközi nőnap alkalmából ezúton is szeretnénk ki­
fe jezn i jó kívánságainkat egyetem ünk valamennyi nőhallga­
tójának és nődolgozójának. További sikerekben gazdag, eredt 
menyes m unká t kívánunk; (Fotó: Kádár)

Vércsoportja-. „AB" Rh pozitív
ritka. Mindössze a  lakosság 5
százalékánál ha található.

Csak ilyen nagymennyiségű 
véradás esetén

ju tha tunk  hozzá. Délutánig ké- 
szén kell legyünk a  laborató­
rium i kontrollal is, addigra biz­
tosan m egtaláljuk a  szükséges 
vércsoportot. Büszkék lehetnek 
rá, hogy

az egyetemtűi kapott friss 
vér msris életet mentett
Ebben az évben a  M arx K á­

roly Közgazdaságtudományi 
Egyetemén ötödször került sor 
véradónap rendezésére—  foly­
ta tta  a  beszélgetést a főorvos- 
nő. — Eddig m inden évben 
több vért kaptunk. A m últ évi 
69 liter u tán  tegnap 80 liter 
vért ad tak  az egyetem oktatói, 
dolgozói és diákjai. Ezzel a  tel­
jesítm énnyel egyetemük

az ország legjobb véradói
közé sorolható.

340 fő jelentkezett véradás­
ra, közülük 50 kiszűrés történt, 
főleg kondioáonális hiányossá­
gok m iatt. Tehát 290 főtől vet­
tünk vért, s  ez a  nagyszámú 
részvétel igen kellemesen érin ­
te tt m inket.

— Ami külön örömmel töl­
tö tt el bennünket, a hallgatók 
fegyelmezettsége, segitőkész- 
sége: folyam atosan jöttek, jó 
hangulatban, türelem m el v á r­
tak sorukra, egyik sem kere­
se tt kifogást, hogy a  vizsgála­
tok során a kiszűrtek közé ke­
rüljön.

Szeretném  kiem elni az egye­
tem vezetőinek segítségét és 
példam utatását. A  Bikics há­
zaspár és Szántai elvtárs elsők 
között adott vért. Később is 
többször belátogattak és kér­
dezték : nincs-e szükségünk va­
lamire.

És sem m iképpen sem szeret­
ném  elm ulasztani nyilvánosan 
is megköszönni az egyetem 
KISZ-szervezete szervezőtitká­
rának, Sim on Pálnak a segít­
ségét, aki évről évre kitünően 
megszervezi a véradónapot. Az 
ő m unkájának köszönhető ez 
a mostani nagyszerű eredm ény 
is.

Végül — de m indenekelőtt — 
e hasábokon mondok még egy­
szer köszönetét m indazoknak, 
akik hozzájárultak az idei v ér-  
adónap sikeréhez és ahhoz a 
80 liter vérhez, amelyből meg­
m enthetjük H. I.-né ás még sók 
más beteg társa életét, s ad ­
hatjuk  vissza m inden em ber 
legdrágább kincsét: az egész­
séget!

Pongráez György



Dobogókőn
KISZ-táborban

Február végén az általános 
kari KISZ-vezetők és az alap­
szervezetek képviselői két­
napos dobogókői táborozáson 
vitatták meg a kari KISZ- 
munka problémáit, feladatait.

Az első nap egyik vitája az 
a la p s ze rv i s z in tű  m u n k a té r -  
v e k  elkészítésének szükséges­
sége körül folyt Egyesek sze­
r i n t  a irmnkaterv formalitás, 
s az alaipszervek nem nagyon 
tartják magukat a benne fog­
laltakhoz munkájuk során. 
Emellett egy csomó általános­
s á g o t  tartalmaz, melyek 
egyáltalán nem segítik az 
alapszervi munkában való ka­
r i  tájékozódást Mások sze­
rint viszont a munkaterv fon­
tos kapocs az alapszervek és a 
kar között, s ha elkészítését 
nem követeli meg a kari ve­
zetőség, akkor pangani fog a 
KISZ-munka. A végső döntés 
is a z t  tükrözte, hogy az első 
álláspont képviselőinek van 
igazuk. Abban állapodtunk 
meg, hogy a jövőben nem lesz 
kötelező az alapszervd mun­
katérnek készítése és felter­
jesztése a kar felé, bár szük­
ségesnek látszik az alapszervi 
elképzelések valamiféle rög­
zítése. de csak az ala.pszerv 
vezetősége számára. Ez a dön­
tés helyes is, hiszen 

a k a r i  v e z e tő k  k ü lö n  n w n -  
k a t e r v  n é lk ü l  is t á j é k o ­
z ó d h a tn a k  a z  alapszervi 
e lk é p z e lé s e k r ő l  a  titkári 
é r te k e z le te k e n ,  egyéb meg­

b e s z é lé s e k e n ,

anélkül, hogy egy csomó ál­
talánosságot kellene végig- 
olvasniok. Az általánosságok 
ugyanis szinte elkerülhetetle­
nek, hiszen van a KlSZ-mun- 
kának jó pár olyan területe,

ahol nehéz az előre történő 
k o n k r é t tervezés.
Fontos döntések születtek 

a p o li t ik a i k ö r ö k k e l kapcso­
latban. Azon munkálkodunk, 
hogy az eddigieknél kedve­
zőbb lehetőségeket teremt­
sünk e területen is az alap­
szervek számára. A közeljö­
vőben a k a ro n  b e lü l e lőadó i 
cso p o rt jö n  lé tre  a legjobb po­
litikai felkészültségű hallga­
tókból. A csoport feladata 
lasz, hogy megfelelő gyorsa­
sággal reagáljon a politikai 
kérdésekre, s tájékoztassa 
ezekről az alapszerveket, jó 
alapot szolgáltatva a pol. köri 
vitákhoz. A z  e r e d m é n y  k e t ­
tő s le h e t:  egyrészt biztosítható 
ily módon a politikai esemé­
nyek időben történő megtár­
gyalása, ( te h á t a m ik o r  a zo k  
m e g  a k tu á lisa k ) , másrészt az 
előadói csoport jó felkészült­
sége lehetővé tenné, hogy a 
polköri bevezetők, tájékozta­
tók és a v i tá k  is  v a ló b a n  a 
p r o b le m a tik u s  o ld a la k ra  k o n ­
c e n trá ló d ja n a k . A  kari vezető­
ség feladata az alapszervek 
igényeinek felmérése is 
(milyen témákkal foglalkoz­
nának szívesen a csoportok a 
polkörőkön stb.).

Komoly gondot okoz a tá r ­
sa d a lm i m u n k a  hatékonyabbá 
tétele. Ezeket kari szinten to­
vábbra is vietnami vasárna­
pok keretében bonyolítjuk le, 
de lehetőséget igyekszünk ad­
ni egyes csoportoknak, alap­
szerveknek külön is társadal­
mi munkavégzésre.

Ügy tűnik, hogy több,
egyenként kisebb létszá­
mot foglalkoztató akció
lebonyolítására kell majd 

törekedni,
így az eddigieknél jobb mun­

kaszervezés érhető el, s ezál­
tal az összkereset is növelhe­
tő.

A második napon tábo­
runkat meglátogatta Józsa  
Ö d ö n  elvtárs, a kar MSZMP 
titkára, K o lla r ik  A m á lia  elv­
társnő, az egyetemi párt vb 
ifjúsági felelőse, valamint 
B e sse n y e i L a jo s  elvtárs, az 
egyetemi KISZ VB titkára, 
akik resztvettek a szekció­
ülések munkájában.

Józsa elvtárs érdekes elő­
adást tartott az egyetemi ok­
tatási reformról. Főként 

egyes szakok várható 
megszűnésének okaival, 
valamint a 68—69-cs tan­
évtől kezdődő új oktatási 
rend kérdéseivel foglal­

kozott,
vázolva a jelenlegi hallgatók 
képzésére vonatkozó új elve­
ket is. Ezeknek ismertetésére 
majd külön cikkben visszaté­
rünk.

A tábor utolsó foglalkozá­
sán szekciónként vitattuk meg 
a z á lta lá n o s  v e z e tő k é p zé s  kér­
déseit. Elhatároztuk, hogy kü­
lön külpolitikai előadás-soro­
zatot szervezünk a KISZ-ve- 
zetők politikai felkészültségé­
nek növelésére. Ismét sok szó 
esett az alapszervek és a kari 
vezetőség kapcsolatáról. Min­
denki egyetértett abban, hogy 
e kapcsolat fő formáit to­
vábbra is a titkári értekezle­
tek, valamint a kari ülés kell, 
hogy jelentsék. Megtárgyaltuk 
a tanulmányi és szociális 
munkával kapcsolatos prob­
lémákat, majd az alapszervek 
képviselői tájékoztatták a 
kari vezetőséget a második 
félév KISZ-rnumikájára vonat­
kozó elképzeléseikről, ter­
veikről.

Kurtán Lajos
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G . P a s o l i n i  e l v t á r s  
l á t o g a t á s a

H O G Y A N  L E H E T ?

templomozok“
A hol a fáziskésés elkezdődhet

Templomoznak a „M arx­
isták. Vajon marxisták legye­
n e k - e  a' templomozok? Első 
látásra így vetődhet fel a 
probléma, azonban ha kissé 
beletallózunk mind a témába, 
mind pedig a hozzászólásokba, 
énnél is többet láthatunk, sőt 
k e v é s  jóakarattal kaphatunk 
is, A  vitaindító cikk írója pél­
dául objektív idealista alapra 
akarja helyezni vallásos hall­
gatóink világnézetét. A szán­
dék magában véve nagyszerű. 

Cn a z o n b a n  a z  objektív 
i d e a l i z m u s t  f i lo z ó f ia i
á r a m l a t k é n t  — tehát f e l ­
t é t l e n ü l  t u d o m á n y o s  a l a p ú  
v i lá g n é z e tk é n t  f o g n á m  fe l.

Es nem tenném le egyértelmű­
en a voksot Platon vallásos­
sága mellett. Jóllehet az ide­
ák miszticizált világa rokon 
vonásokat mutat a vallással.

S ha az illető cikk írója a 
neotomizmussal akar érvelni? 
— Itt tényleg találkozunk az 
„objektív idealizmus teológiai 
formájával”. De ez az érv is 
elveszti egyöntetűségét, ha be­
lelapozunk néha a katolikus 
biblia-magyarázatokba: „Isten 
a világ teremtésével és kelet­
kezésével kapcsolatban sem­
milyen tudományos magyará­
zatot nem hagyott hátra”.

L e h e t ,  W e tte r n e k ,  E. G ilso n -  
n a k  és a többieknek mégis 
hátrahagyott. Szerintem azon­
ban még ez sem jogosít fel 
bennünket arra, hogy azono­
s í t s u k  a  vallást az objektív 
idealizmussal.

M á r  c s a k  a z é r t  s e m , m e r t  
a  m a r x iz m u s  s z e r i n t  a  
v a l l á s  m in d e n  tu d o m á n y o s  
a l a p o t  n é lk ü lö z ,  s  t e l j e s e n  
m á s o k  a  g y ö k e re i  m in t  a  

/ f i lo z ó f iá n a k .
K  neotomisták pedig a filozó­

fiát a „teológia szolgálólá- 
nya”-ként emlegetik.

S ami a tudat fáziskésését 
illeti: egyik hozzászóló cikké­
ben felsorolja ellenérveit, 
amikkel azonban szintén nem 
értek egyet. Szocializmust épí­
tünk, antagonisztikus osztá­
lyok nélküli társadalomban 
élünk, ez korántsem jelenti, 
hogy a múlt örökségeként ka­
pott — lekésett tudat egyszer­
re szinkronba kerül megválto­
zott termelési viszonyainkkal. 
Engedjék meg, hogy idézzem 
Lenint: „A szocializmus, mint 
a kommunizmus alsó foka 
még sokáig magán viseli an­
nak a társadalomnak a bélye­
gét, amelynek méhéből ki­
nőtt”. Leninre nem azért hi­
vatkozom, mert a szaktekinté­
lyek szava egycsapásra megold 
minden problémát. Szándékom 
egyik indítéka az, hogy felhív­
jam R ó b e l S á n d o r  figyelmét 
egyik ellentmondására. „Az 
objektív idealizmus elleni harc 
így nemcsak a vallásosok el­
len, hanem a magukat mar­
xistáknak vallók ellen is foly­
hat, amivel a dogmatizmus ha­
tása sem mondható elenyésző­
nek.” Majd néhány sor után 
így ír: „A társadalmi tudat a 
társadalmi fejlődést előmozdí­
tó osztályoknál nemhogy fázis­
késésben van, hanem nagyon 
is benne van a fázisban . . . ” 

Szerintem az előbb említett 
dogmatikusok és vallásosak 
többnyire tagjai a fejlődést 
előmozdító osztályoknak.

Ő k e t  m á s h o v á  s o r o ln i  a n y -
nvi, mint egy reakciós o sz ­
t á l y t  f e l f e d e z n i ,  a m e ly  
osztály tudvalevőleg m a  
m á r ,  l e g a l á b b  i s  n á lu n k ,  
nem létezhet. A  t á r s a d a l ­
mi tudat ilyen elemei v a ­
l ó b a n  f á z i s k é s é s b e n  v a n ­

n a k .

t a  m in d e n n a p i  m u n k á já r ó l ,
harcának nehézségeiről beszélt. 
— K ü lö n ö se n  p ro b le m a tik u s  
a z  é r e t ts é g iz e t te k , e g y e te m is -

s z e r é n y  k e r e t e k  k ö z ö t t  is , d e
létrehozták saját fórumukat: 
havonta egyszer megjelenik a 
szövetség lapja, mely nyíltan

P a s o l in i  e lv t á r s ,  a  k l u b o t  is m e g n é z te
(F o tó :  S z á v a )

tá k  b evo n á sa  a  m o zg a lo m b a ; a
p o lg á r i-v a llá so s  s z e m lé le tű  
k ö zé p is k o lá k b ó l k ik e r ü lő  f ia ­
ta lo k k a l eg y  ú j  v i l á g o t  k e ll  
f e l fe d e z te tn ü n k !  — e s z a v a k ­
k a l je l le m e z te  a K o m m u n is ta  
I f jú sá g i S zö v e ts é g  e g y ik  le g ­
fő b b  fe la d a tá t. Akcióprogram­
jukban egyaránt fontos helyet 
foglal e l  a  vietnami nép har­
cának megsegítése, erőfeszíté­
sek a világbéke megvédésére 
és a szocialista átalakulás fel­
tételeinek megteremtése. Ha

és megoldást sürgetően foglal­
kozik a San Marino-i fiatalok 
életének, művelődésének prob­
lémáival. Politizáló ifjúság é l  
ebben a kis, de valójában na­
gyon is komolyan vett köztár­
saságban; olyan fiatal embe­
rek, akik tetteikben fejezik ki 
akaratukat, tárgyaikat; olyan 
fiatalok, akik túl akarnak és 
túl is fognak lépni a ma vilá­
gán, egy igazabb társadalom 
felé vezető úton.

L ip o v e c z  I v á n

Új KISZ-vezetőség az ipari karon
K a r i  g y ű lé s  s z ín h e ly e  

v o l t  f e b r u á r  2 4 -é n  a  t a ­
n á c s te r e m . A z  ip a r i  k a r i  
K IS Z -v e z e tő s é g  t a r t o t t a  —  
a z  ö s s z e s  a la p s z e r v i  t i t k á r  
é s  é v f o ly a m v e z e tő s é g i  t a g  
r é s z v é te lé v e l  —  fé lé v i  m u n ­
k a é r t e k e z l e t é t .

H a jd ú  É v a  t i t k á r i  b e ­
s z á m o ló já b a n  a z  e lm ú l t  é v i  
k ü l d ö t t é r t e k e z l e t  ó t a  e l t e l t  
e g y  é v  m u n k á j á t  e le m e z ­
te .

A  b e s z á m o ló t  k ö v e tő  v i ­
t a  u t á n  k e r ü l t  s o r  a z  ú j

v e z e tő s é g i  t a g o k  m e g v á ­
la s z tá s á r a .  A  v e z e tő s é g  t i t ­
k á r á v á  N a g y  S á n d o r t  ( IL  
é v f .)  ú j  t a g j á v á  J a n k ó  G é ­
z á t  ( H l .  é v f .) ,  L in d n e r  
S á n d o r t  (H L  é v f .) . B e n e  
A n n a m á r i á t  (k ö z i. I I I .  év f .)  
K e le m e n y  M á r i á t  ( I .  év f .)  
é s  N e m é n y i  G á b o r t  (k ö z i.
I .  é v f .)  v á l a s z to t tá k .  A  v e ­
z e tő s é g  t a g j a  m a r a d t  to ­
v á b b r a  is  K á n a i  L á sz ló , 
S o l t  M á r t a  é s  F r ó k á i  M á ­
r ia .

Levél M oszkvábólíSSSaSSSSeSSSaSSSSSS!
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ISTENHIT ÉS ATEIZMUS

K e d v e s  T.f
K ív á n ta m  m á r  N e k e d  boldog  

. ú j  é v e t, d e  e l fe le j te t te le k  ü d ­
v ö zö ln i a le g fo n to sa b b  ú j:  az  
ú j  m e c h a n izm u s  a lk a lm á b ó l!

M o n d d , k e d v e s  ko llég a , 
h o g y  x n se lk e d ik  a z  ú js zü lö t t?  
N y ilv á n  so k a t n y u g ta la n k o d ik ,  
n e m d e ?  M eg  v a n n a k  e lé g e d v e  
v e le  szü le i?  B e v á lt ja -e  v a jo n  
a h o zzá  fű z ö t t  vá ra k o zá so k a t?  
G o n d o lo m , s o k  a p ro b lé m a  
v e le  k a p cso la tb a n , m e ly e k r ő l  
v ita tk o z n a k , m e g o ld já k  v a g y  
n e m  o ld já k  m e g  ő ke t... N a ­
g y o n  jó  le n n e  tá jé k o zó d n i  
m in d e rrő l. Ő ssze l e lő a d á s t 
ta r to t ta m  a g a zd a sá g i k ib e r ­

n e tik a i  k ö rb e n  a m a g y a r  re­
fo rm ró l, n a g y o n  izg u lta m , és 
e z é r t s z e m é ly e s  ü g y  le t t  szá ­
m o m ra  a T i r e fo rm o to k .

...M i ú jsá g  a b a rá ta in k n á l a 
m a g y a r  cso p o rtb ó l?  R itk á n  
vágyóik b e n t a z  e g y e te m e n , 
d e  ha  ta lá lk o zo m  a  „ m agya­
ro k k a l"  m in d ig  ö rö m te li „szer- 
v its s z a l” v a g y  „ jó n á p o tta l“ 
ü d v ö z ö l jü k  eg ym á st...

S ia !
Z in a  P a lv a n o v a

(E g y  s z o v je t  d iá k lá n y  le v e ­
léb ő l, a k i a n y á ro n  n á lu n k  
tö l tö t te  ü z e m i  g y a k o r la tá n a k  
e g y  ré szé t.)

„ E g y e s , m a r x i s t a  n e v e lé s ű  
e g y e te m i  h a l lg a tó k  m e g r e k e d ­
n e k  a z  o b j e k t iv  id e a l i z m u s  
tu d o m á n y n y o m o r i tó  t a l a j á n .  
A z  e l l e n tm o n d á s  n y i lv á n v a ló ”
—  í r j a  H a lá s z  G y ö rg y  v i t a i n ­
d í tó  c ik k é b e n .  E z  a  m e g je g y ­
z é s  k ö r ü lb e lü l  j e l le m z ő  a  c ik k ­
í r ó  t é m á h o z  v a ló  v i s z o n y á r a
—  a  t o v á b b ia k b a n  i s  e z t  a 
g o n d o la ti» :  f e j t e g e t i .

V iz s g á l ju k  m e g  e z t  a z  e l ­
l e n tm o n d á s t  e g y  k ic s i t  k ö z e ­
le b b r ő l .  A z t,  h o g y  e g y e te m ü n ­
k ö n  v a n n a k  v a l lá s o s ,  i s t e n h í ­
v ő  h a l lg a tó k ,  e z t  n e m  v i t a ­
to m . É s  h o g y  e z  a  m a r x i z ­
m u s s a l  e lv b e n  n e m  f é r  ö ssze , 
ez  n e m  i s  k é ts é g e s .  D e  n é z ­
z ü k  m e g  a  p r o b lé m a  g y a k o r la ­
t i  o l d a l á t ,  é s  a k k o r  k id e r ü l ,  
h o g y  a z  e l l e n tm o n d á s  n e m  o t t  
v a n ,  a h o l  H . G y . k e r e s i .  E g y  
h o z z á s z ó ló  m á r  u t a l t  a r r a ,  
h o g y  a  k ö z é p is k o lá b a n  v a ló  
m a r x i s t a  p o l i t ik a i  g a z d a s á g ta n  
t a n u l á s a  n e m  j e l e n t e t t  m a r ­
x i s t a  n e v e lé s t  —  e g y á l t a l á n  a  
k ö z é p is k o la i  v i l á g n é z e t i  n e v e ­
lé s  ig e n  s o k  k ív á n n iv a ló t  
h a g y  m a g a  u t á n .  T a l á n  e z  a z  
o k a  a n n a k ,  h o g y  a  s o k a t  e m ­
l e g e t e t t  f á z is k é s é s  v a ló b a n  
f e n n á l l  —  le g a lá b b i s  a  f i a ­
t a lo k  e g y  r é s z é n é l .  É s  v é le ­
m é n y e m  s z e r i n t  e b b ő l  k i i n ­

d u l v a  n e m  b e s z é lh e tü n k  i d e a ­
l iz m u s  é s  m a r x i z m u s  e l l e n t ­
m o n d á s á r ó l ,  h a n e m  c s u p á n  i s ­
t e n h i t r ő l  é s  a te iz m u s r ó l  b e ­
s z é lh e tü n k .  A z  i s t e n h i t  é s  a z  
o b je k t ív  id e a l i z m u s  k ö z é  p e ­
d ig  n e m  t e h e t ü n k  e g y e n lő s é g ­
j e l e t ,  k ü lö n ö s  t e k i n t e t t e l  a r ­
r a ,  h o g y  e z  a z  i s t e n h i t  n e m  
j e l e n t  k ö v e tk e z e te s  v i lá g n é z e ­
te t ,  h a n e m  a  tö b b é - k e v é s b é  
e l s a j á t í t o t t  m a r x i s t a  n é z e te k ­
tő l  f ü g g e t le n ü l  lé te z ik ,  é s  le g ­
tö b b s z ö r  a z  e g y h á z i  e s k ü v ő ­
b e n  k i  is  m e r ü l  ( b á r  e z  s e m  
j e l e n t  f e l t é t l e n ü l  i s t e n h i te t ! ) .

A  p r o b lé m a  m á s ik  o ld a la  
a z ,  h o g y  e z  a  „ m a r x iz m u s t  t a ­
n u lá s ”  s e m  j e l e n t  f e l t é t l e n ü l  
k ö v e tk e z e te s  v i l á g n é z e t i  n e ­
v e lé s t ,  é s  e m i a t t  k ö v e tk e z e te s  
v i l á g n é z e te t  s e m . N y i lv á n v a ­
ló a n  v a n  k ü lö n s é g  a b b a n ,  
h o g y  m i ly e n  a l a p á l l á s s a l  k e z ­
d i  v a l a k i  a  m a r x i z m u s  t a n u ­
lá s á t .  T é n y ,  h o g y  a z  a te iz m u s  
„ jo b b ” , m i n t  a z  i s t e n h i t .  D e 
n a g y o n  k o m o ly  o k ta tó - n e v e lő  
m u n k a  k e l l  a h h o z ,  h o g y  e g y  
—  le g jo b b  e s e tb e n  f e ls z ín e s  —  
m a t e r i a l i s t a  v i l á g n é z e tű  d i á k ­
b ó l  v a ló b a n  m a r x i s t a  v i l á g n é ­
z e tű  k ö z g a z d á s z  le g y e n . É s  a z  
i t t e n i  t a n u lm á n y a in k  a l a p j á n  
n a g y o n  s o k a n  m e g r e k e d n e k  a  
f e ls z ín e s  m a te r ia l i z m u s n á l .

E d d ig  p e d ig  a z  i s t e n h iv ő k  is 
e l j u t h a t n a k ,  é s  tö b b n y i r e  e l  
i s  jutnak —, hiszen u g y a n ú g y , 
m in t  a z  a t e i s t á k ,  ő k  i s  m e g ­
t a n u l j á k  a  m a t e r i a l i s t a  f i lo z ó ­
f i a  a la p f o g a lm a i t ,  a  d ia l e k t ik a  
a la p tö r v é n y e i t .  D e  a z t  s e n k i  
n e m  t u d j a  e g y e d ü l  m e g ta n u l ­
n i ,  h o g y a n  v á lh a t  v é r ü n k k é  a 
d ia l e k t ik u s  g o n d o lk o d á s ,  é s  a 
m a r x i s t a  t a n o k  k ö v e tk e z e te s  
a lk a lm a z á s a  a  g y a k o r la tb a n .

A  m a r x i s t a  n e v e lé s  p e d ig  
p o n to s a n  a z  le n n e ,  h a  e h h e z  
m e g k a p n á n k  a  m a x im á l i s  s e ­
g í t s é g e t  —  e z  a z o n b a n  r i t k á n  
t ö r té n ik  m e g . É s  e z  a z  a  p r o b ­
lé m a ,  a m i é r t  n e m  le h e t  c s a k  
e g y  fe ls z ín e s ,  k ö v e tk e z e t le n  
m a te r i a l i z m u s t  e lv á r n i ,  s e m  
a z o k tó l ,  a k ik  „ is te n  n e v é v e l” , 
s e m  a z o k tó l ,  a k ik  a n n a k  t a ­
g a d á s á v a l  j ö t t e k  e r r e  a z  e g y e ­
te m r e .

É p p e n  e z é r t  a  v i t á t  s z e r in ­
te m  o ly a n  i r á n y b a n  k e l le n e  
f o ly ta tn i ,  h o g y a n  le h e tn e  a 
m a r x iz m u s  o k ta t á s á t  a la p o s a b ­
b á  t e n n i  e g y e te m ü n k ö n ,  h o g y  
íg y  k o m o ly  s e g í ts é g e t  t u d j u n k  
n y ú j t a n i  m in d e n k in e k  a b b a n ,  
h o g y  v a ló b a n  m a r x i s t a  k ö z ­
g a z d á s z o k  le h e s s e n e k .

K o z m a  J u d i t  
I p a r  I I I /5 .

SAN MARINO-ról még a
gazdaságföldrajzból je­

lesen vizsgázottak sem tudnak 
többet annál, hogy Európa 
legkisebb köztársasága, tizen­
hétezer lakosú mini-állaim az 
Appennin-félszigeten, Társa­
dalmi-politikai életéből pedig 
legfeljebb annyit ismerünk, 
amennyit az ottani kommunis­
ták képviselőjének a budapesti 
konzultatív találkozón elhang­
zott felszólalásából a napila­
pokban olvashatunk. Ezért is 
vártuk nagy érdeklődéssel 
egyetemünkön G a sto n e  P aso li­
n i e lv tá rsa t, a  S a n  M a r in o -i 
K o m m u n is ta  I f jú sá g i S z ö v e t­
ség  fő t i tk á r á t . A Gellért Szál­
ló tanácstermében helyet fog­
laló San Marino-i delegáció 
tagja azért kereste fel KISZ- 
bizottságunkat, hogy beszélge­
tést folytasson velünk felső- 
oktatási és ifjúsági mozgalmi 
problémákról, tartalmi és for­
mai kérdésekről egyaránt

A kedd délelőtti találkozón 
— melyen d r. B e d ő  G y u la
elvtárs, oktatási rektorhelyet­
tesünk és d r. K o lla r ik  A m á lia ,  
a pártbizottság ifjúsági felelő­
se is részt vett — Pasolini elv­
társ kérte, hogy először is rö­
viden tájékoztassuk őt a ma­
gyar felsőoktatás általános 
helyzetéről; arról, hogy me­
lyek a mindenki számára elő­
írt kötelezettségek, hogyan 
biztosítjuk az egyetemek bel­
ső demokratizmusát, mi a 
helyzet a tandíjak és ösztön­
díjak terén. Saját problémáik­
ról szólva elmondotta, hogy 
San Marino-ban nem működik 
egyetem, s az olaszországi 
egyetemekre csak a jómódúak 
gyermekei juthatnak el. A sú­
lyos anyagi gondok miatt még 
az á lta lá n o s  is k o la i ta n k ö te le ­
z e t ts é g n e k  is  c sa k  a z u tó b b i  
e g y -k é t  é v b e n  tu d ta k  — m in ­
d e n e k e lő tt  in g y e n e s  ta n k ö n y ­
v e k  ju t ta tá s á v a l — é r v é n y t  

: s z e re zn i;  a  m u n k á s -p a ra s z t  
i  s zá rm a zá sú  ta n u ló k  szá m a  m á r  
\ a k ö zé p is k o lá k b a n  is  e le n y é -  
I sző .
z San Marino társadalmi éle- 
I tének negatív jelenségei sok- 
|  ban hasonlítanak az őt körül- 
: vevő és gazdaságilag magához 
|  láncoló Olaszország problé- 
= máihoz. Ezért is érdeklődött —
| részletekbe menően is — a  
|  magyar közgazdászképzés 
|  húszéves fejlődésének tapasz­
talatairó l, az egyetem előtt ál- 
! ló feladatokról, hiszen — mint 
|  mondotta — a helyi viszo­
nyokhoz mérten nekik is nagy 
|  szükségük lenne széles látókö- 
Irű , haladó gondolkodású köz­
li gazdasági szakemberekre. Pa- 
|solini elvtárs, mint egy köze- 
|p es  méretű textilgyár műveze­
tő je ,  közvetlen, „termelő” kö­
té lb ő l  látja ezt az igényt.
I A tervezettnél jóval hosz- 
= szabbra nyúlt látogatás nagy 
1 részében vendégünk kétszáz 
|  San Marino-i fiatal kommunis-

Nem irányadóak ugyan, de = 
eléggé számottevőek. S egyes s 
vélemények fáziskésése az |  
emellett történő passzív elha- s 
ladásnál kezdődik. A sokat |  
emlegetett eredményes harc- § 
hoz azonban nem elég fogai-1 
makon lovagolni. A harcnak E 
konkrét formái állnak rendel- |  
kezésünkre, itt az egyetemein E 
belül. Az alkotmány által biz-1 
tosított vallásszabadság nem E 
gátol meg bennünket abban," 
hogy marxista ideológia tala­
ján állva építő kritikával lép­
jünk fel a vallás ellen.

— „Kutyaharapást szőré­
vel . . . ” mondja a régi jó ma­
gyar közmondás. Vigyük át 
ezt mai értelemre! Ne hozzuk 
vissza a középiskolás „vallási 
vitákat”!

V is z o n t  e z e k  n é lk ü l  is  
m e g te h e t jü k ,  h o g y  íz e l í tő t  
a d u n k  m in d e n  h a l lg a ­
t ó n k n a k  a  m a r x i s t a  v a l l á s ­

k r i t i k á b ó l .

Egyik részről felvértezés a 
Kutas János által nagyon he­
lyesen megállapított „az egy­
más közötti vitákban való tu­
dattágító” beszélgetésekhez, 
másrészről rávilágítunk a val­
lás évezredes ellentmondásai­
ra és a modern polgári filozó­
fiai irányzatok (neotomizmus, 
perszonalizmus) fonákságaira. 
A lehetőség adott! A politikai 
órák! Nem elég megállapítani 
„az ami nálunk politikai órák 
címén van (ha egyáltalán van) 
az semmi”!

V á l to z ta tn i  k e l l !  S  e z  n e ­
h e z e b b . m in t  a  jó l  i s m e r t  
„ a r a n y ig a z s á g o k k a l”  d o b á ­
ló z n i, d e  s o k k a l  h a t é k o ­

n y a b b !

F e h é r  A la jo s  
a g r á r  1/2



Évközi gyakorlat +  diploma -  biztos állás
-  Vélemények egy jól megoldott egyenletről -

Az ú] pályázati eljárás
a  hallgató és a  vállalat köz­
vetlen m egállapodását helyezi 
előtérbe. Fokozatosan leépül 
az egyetem eddigi gyámkodá­
sa, a  kötelező elhelyezés rend­
szere, de nem  szűnik meg, sőt 
értelem szerűen növekedni fog 
az  egyes tanszékek, különféle 
elhelyezési bizottságok orien­
táló, tanácsadó szerepe. A vál­
tozó gazdasági gyakorlat új 
feladatok elé á llítja  a  KISZ- 
szervezeteket is. Vezetőiknek 
meg kell érteniök, hogy az ér­
dekképviselet eddigi általános 
hangsúlyozása nem  élég; 
konkrét értelmezésre, s főleg 
te ttek re  van szükség. Egyete­
m ünk KISZ-bizottsága úttörő 
szerepet vállalt m agára e  té ­
ren. A napokban kerü lt a lá ­
írásra  az egyetemi K ISZ vb. 
és a Csemege Vállalat közötti 
megállapodás. Ezt megelőzően 
a  Budapesti V egyim űvekkel 
kötöttek hasonló egyezményt.

M it tartalm aznak ezek a 
megállapodások, mi ben­
nük az újszerű, m ennyi­
ben képviselik a  hallgatók 

érdekeit?
— te ttü k  íe l a  kérdést három 
illetékesnek.

Bessenyei Lajos, a K ISZ- 
bizottság titkára:

—■ Időrendben először a 
Budapesti Vegyiművekkel 
vettük  fel a  kapcsolatot. Kel­
lemesen m eglepett m inket az 
a  hozzáállás, am ellyel a  vál­
la la t szakmai és pártvezetősé­
ge kezdeményezéseinket fo­
gadta. M egállapodásunk két 
fő kérdésre vonatkozott, és 
ezek között szoros összefüggés 
van:

Tanulm ányi idő alatti 
gyakorlatok

© Végleges elhelyezke­
dés

M ár a  m últ félév végétől 
rendszeres közgazdasági ku­
tatóm unkát végez több h ar­
m ad- és negyedéves iparsza­
kos hallgató a  Vegyiműveknél.

A válla la t vezetősége 18 pon­
tos igénylistát á llíto tt össze. 
Ez tartalm azza azokat a  köz- 
gazdasági problém ákat, am e­
lyek m egoldására szükség van, 
s am elyeket megfelelő kutató­
apparátus híján, eddig a  vál­
la la t kénytelen volt elhanya­
golni. A hallgatók egy-egy 
vállalati szakem ber irány ítá­
sával végzik m unkájukat, de 
jelentős tám ogatást kapnak az 
üzemszervezés tanszéktől is. 
Mégis,

lényegében önálló kutató­
m unkáról van szó, ennek 
jelentőségét nem lehet 
eléggé hangsúlyozni. Már 
most az egyetemi évek 
alatt, döntően az egyete­
m en szerzett ism eretek 
alapján  old meg gyakor­
la ti közgazdasági problé­

m ákat a  hallgató.
A Vegyiművek pályázatot 

ír t ki a  legjobb m unkák ju ­
talm azására, de még a pályá­
zatnál is nagyobb jelentősége 
van annak a biztonságnak, 
am it ez a  k iépített kapcsolat 
je len t a  hallgató szám ára a

negyedik év végén. Ugyanis 
a  Vegyim űvek kötelezte ma­
gát arra, hogy a gyakornoko­
ka t vagy saját vállalatánál, 
vagy más hasonló profilú vá l­
lalathoz beajánlva, elhelyezi.

A másik megállapodáson,
am it Koltai Jánossal, a  Cse­
mege V állalat vezérigazgató­
jával kötöttünk, még jobban 
érződik a  mechanizm usválto­
zás hatása. Ezúttal ugyanis 
a vállalat vezetősége kereste 
fe l a KISZ-bizottságot javas­
lataival.

Dr. Forgács Tibor egyetemi 
tanár, a belkereskedelm i tan­
szék vezetője  — a  feltett kér­
désre így válaszolt

— A Csemege V állalat nyá­
ri m unkaerő-problém áján 
ak a r  segíteni a  hallgatók a l­
kalm azásával. A balatoni egy­
ségekben évek óta érezhető 
hiány m utatkozik szakképzett 
idénymunkaerőben. így na­
gyon előnyös feltételek mel­
let alkalm aznak II. III. IV. 
éves belkeres, vagy m ás sza-

Qí(jííjiögetiinL .?
rp e lkérjük  hallgatóinkat, hogy siessenek segítségünk- 

f  re és egészítsék k i máris igen értékes gyűjtem é­
nyünket. Kiállításon szeretnénk bem utatni baráti orszá­
gaink felszabadulásuk előtt használt aprópénzeit, vala­
m in t a M ÁV, Tűzoltóság és az Egyesített Tisztiiskola  
egyenruha-gombjait. Legnagyob szükségünk tűzoltó­
századosok vasárnapi kimenőruhájához tartozó pótgom­
bokra és féltallérokra van, ezekből úgyszólván alig van 
egy pár darabunk.
r í  ogy legutóbbi szám unk eladásakor is több m int 
t i  húsz forin t hiányunk volt a kapu alatti árusításból, 
azon egyáltalán nem  szom orodunk el, hiszen bőven kár­
pótoltak m inke t azok a rézpitykék, gombok és régi pén­
zek, am ikből az előbb em lített kiállítást szeretnénk  
megnyitni. Hiszen nekünk van „hum orérzékünk”. Majd 
befizetjük a hiányt a saját pénzünkből.

— Ft —

kos hallgatókat, bolti eladói,
kávéfőzői, stb. m unkára. Négy­
hetes időtartamra 1800— 2200 
Ft közti átlagkeresetet tudnak  
biztosítani. A  vállalat fizeti 
az egyszeri oda-vissza u ta ­
zás költségeit, havi 75 Ft-ért 
IBUSZ-szobákban szállást, 
kedvezm ényes áron üzem i 
kosztot biztosít. Ezek a nyári 
m unkavállalások rendszeressé 
válnak m ajd  a  jövőben, sőt 
ki is szélesedhetnek, (Duna­
kanyar fejlesztése!)

A megállapodás érteim é­
ben a  Csemege Vállalat 
a  nyári m unkavállalók kö­
zül választja m ajd ki jö­
vendő közgazdászait, akiket 
m inden előzetes gyakor­
noki idő nélkül szerződtet.
Fábián András, 111. éves 

belker, szakos hallgató kari 
K ISZ -titkár:

— Ügy gondolom, hogy nem  
lesz nehéz dolgunk a m unka­
akció megszervezésében. Ilyen 
előnyös feltételeket (ráadásul 
Balatonnál körítve,) ritkán 
kapnak egyetemisták. Nem 
beszélve arról, hogy végül is 
sa já t szakm ánkban dolgozha­
tunk, s  így keresünk pénzt. 
Ezenkívül, m in t hallottuk, aki 
a  vállalatnál ak a r m aradni, 
konkrét segítséget kap m ajd 
a  vezetőségtől, például diplo­
m am unkájának kidolgozásá­
hoz.

A gyakorlati idő eltörlése 
pedig nem csak formális. 
Nagyon is kézzel fogha- 
tóan jelentkezik ez a kez­

dő fizetéseknél.
S m it m ondhatunk még 

ezek u tán? Talán azt, hogy 
jólesik ilyen akcióról halla­
n i  Ezek a  te ttek  szerényebbek 
ugyan, m in t a  nem régiben 
hasábjainkon is dúló elm éle- 
tieskedő v iták  a  KISZ jövő­
jéről, céljairól, stb., de — úgy 
érzem —, hasznosabbak is. 
M ert a  KISZ jövője elsősor­
ban m unkájában van. A Ve­
gyiművek és a  Csemege Vál­
lalat pedig példa; kezdete egy 
nagy jövőjű mozgalomnak.

Joó Rudolf

M e g b u k t u n k  — s t a t i s z t ik á b ó l
Már  lezajlottak a dékáni 

utóvizsgák is, az t várha t­
nánk, hogy elüljön a vihar, 
megnyugodjanak a  kedélyek. 
Ez azonban nem így van, m ert 
a  m ai napig is foglalkoztat 
bennünket az, hogy m iként kö­
vetkezhetett be ez a  gyászos 
vizsgaeredmény belkereskedel­
mi statisztikából. Az is igaz, 
hogy mi könnyebbnek ítéltük 
ezt az anyagot, m int az álta­
lános statisztikát, ezért a  fel­
készülésben is lehettek hiá­
nyosságok. Nagy kár azon­
ban, hogy ezt még a  gya­
korlatokon, előadásokon és 
zárthelyi dolgozatok alkal­
m ával sem éreztették ve­
lünk oktatóink. Mindezek el­
lenére mégis elgondolkoztató 
m ár az is. ha csak pusztán a 
számok tükrében nézzük meg 
a  vizsgaeredményeket: a har­
madéves belker-szakos hallga­
tók 53,7%-ának volt utóvizs­
gája (36 fő), közülük az utó­
vizsgán újabb 13 fő bukott 
meg és te tt dékáni utóvizsgát. 
Még szembetűnőbb, ha kiem el­
jük, hogy a három  csonort kö­
zött volt olyan, ahol 21 főből 
14-en írtak  először elégtelen 
dolgozatot, az évfolyamon jeles 
dolgozat nem született. S ha 
most le írjuk  azt is, hogy a 67 
hallgató közül csak 3-an vol­
tak. akik a, félév végén nem 
kaptak aláírást, akkor m ár 
érezni, hogy nem feltétlenül 
csak a hallgatók felkészülésé­
ben volt hiba.

A két félév során három 
zárthelyi dolgozatot írtunk, 
előadásokat hallgattunk, gya­
korlatokon vettünk részt. Az. 
hogy a három  csoport közül 
csak egy volt az, ahol hárm an 
nem kaptak aláírást, továbbá, 
hogy a zárthelyi dolgozatok 
eredm ényei nem voltak olvan 
rosszak, hogy esrv liven csúfos 
vizsgaeredm ényt előre jelezze­
nek. vagy azt m utatja , hogy a 
hallgatók évközi felkészülésé­
vel nem volt különösebb baj. 
vagy azt. hogy a tanszék okta­
tói a tanév során nem fektet­
tek kellő súlyt a számonkérés­
re, a dnleozatok nehézségére, 
év közben nem követeltek, esak 
a  vizsgán. Ez pedig szerintünk 
helytelen.

A másik, am i talán még 
fontosabb, az, hogy az új 

vizsgáztatási rendszer még 
nem tökéletes. Helytelennek 
ta rtjuk , hogy a dolgozatírás 
előtt nem ism ertetik pontosan 
a feltételeket, nem tudjuk, me­
lyik példa hány pontot ér, így 
nem tudjuk időnket megfele­
lően beosztani. Az utóvizsga­
dolgozatok elbírálásakor a dol­
gozat kézhezvétele u tán  nem 
tud tunk  pontos választ kapni 
arra , hogy mi a helyes ered­
mény, azok hány pontot ér­
nek.

A dolgozatban három szá­
m ítási feladat és öt elméleti 
kérdés volt. Mivel nem ism er­
tük az elbírálás feltételeit, és 
csak annyit tudtunk, hogy az 
elm életi kérdésekre is kell v á­
laszolni, a  hallgatók zöme 
először a szám ítási feladatok 
megoldásához kezdett, am i a 
dolgozatírás idejének jelentős 
részét te tte  ki (fehér hollónak 
számított, aki mind a hárm at 
meg is tud ta oldani). M aradék 
időnkben elkezdtük az elmé­
leti kérdések megválaszolását, 
a  legutolsóra m ár vagy nem 
m aradt időnk, vagy csak ke­
veset írtunk  válaszként. Es ez 
volt a  baj. m ert ha csak ezt 
az egy utolsó kérdést ponto­
san megválaszoljuk, akkor a r ­
ra  annyi pontot kaphatunk, 
amivel m ár nem  elégtelen a  
dolgozat, de k i tud ta  ezt?

Még egy apró. de nem  lé­
nyegtelen észrevétel: az a 
hangvétel, ahogyan a tanszék 
oktatói közölték az utóvizsga- 
eredm ényeket, az az ingerült 
hang, lekezelés, am elyben ré­
szünk volt, még m élyebb — 
és sokáig bennünk m aradó — 
nyomot hagyott, m int maguk 
a vizsgajegyek.

Még egyszer; nem vagyunk 
ellenzői az ú j vizsga­

rendszem ek, de csak akkor, 
ha az megalapozott, kevésbé
mechanikus.

A diákzseb azonban m ás­
féle statisztikát is elkészítte­
te tt velünk: kiszám ítottuk,
hogy összesen 8050 F t utóvizs­
gadíjat, illetve tand íja t fize­

tünk, az évfolyam hallgatói­
nak 53,7%-a nem kap ösztön­
díjat.

Mindezeket elsősorban m á­
sodéves hallgatóink figyelmé­
be aján ljuk , hogy az évközi

felkészülésben ezekre Is gon­
doljanak.

F. A.

(Várjuk a Statisztikai tan­
szék észrevételeit. — Szerk.)

H allgatói álom, diploma^ 
m unka elkészítése közben

Korszerűsítés 
a nyelvoktatásban

Az Egyetemi Tanács február végi ülésén többek között
m egvitatta s kiegészítésekkel elfogadta a  nyelvoktatásunk re­
form járól szóló előterjesztést. A kérdés m egvitatása szeres 
kapcsolatban van az egyetemünkön bevezetendő; a  képaéa 
korszerűsítésének általános célkitűzéseivel. A nyelvoktatást au 
eddiginél intenzívebbé és hatékonyabbá kell tenni. Az Aj tan­
terv i struk tú rában  az idegen nyelvek oktatása két szinte# 
tö rténik  m ajd: 1. tárgyalóképes nyelvtudási szinten; 2. szak­
szöveg-fordítási szinten.

Az első évfolyam ra felvett hallgatók közül a  nyelvi tan ­
szék tesztvizsga alap ján  kiválaszt kb. 200 hallgatót, akik a 
legalkalm asabbnak m utatkoznak arra , hogy tárgyalóképes fo­
kon tanulják  az idegen nyelveket. Az első évfolyam ban elért 
eredm ényeik alap ján  közülük választhatók ki azok, akiket aa 
egyetem olyan közgazdasági szakra kíván irányítani, ahol a s  
idegen nyelvek tudása is követelmény.

A szakképzés igénye szerint ezek a hallgatók egy vagy 
két nyelvet tanainak , esetleg csak az egyik nyelvet tá rgyalj- 
képes, a  m ásikat szakszöveg-fordítási szinten.

Tárgyalóképes szinten a  félévek elején (szeptemberben és 
februárban) e g y  h ó n a p r a  s ű r í t e t t ,  n a p i  4 
ó r á s  k ö t ö t t  f o g l a l k o z á s s a l ,  m ajd egyéni felké­
szüléssel járó  oktatást valósítanak meg, úgy, hogy évközben 
viszont az eddiginél kisebb óraszám ban tanítanának.

A szakszöveg fordítási szinten az első. másod- és harm a­
dik évfolyamon heti 2—2 órában tan ítanák  nyelvet. A har­
m adik évfolyam végén a  hallgatók kollokviumot tesznek. En­
nek követelm énye: megfelelő prod aktivitású szakszöveg-olva­
sót. és megértés, illetve m agyar nyelvre fordítás.

A koncentrálás nem c s a k  óraszámot jelent, hanem m 
figyelem koncentrálását is, tehát m ás tárgyakból nem  lem  
előadás ugyanabban az időben.

A nyelvoktatás alapvető, de nem egyetlen m ódja a  nyelv* 
óra tartása. Az eddiginél fokozottabban kell kihasználnunk a 
külföldi üzemi gyakorlatok rendszerében, a  külföldi egyete­
m eken való féléves vagy éves tanulásban, hazai idegen nyelvű 
előadások, szem inárium ok ta rtásában  s  a  fakultatív  nyelv­
órákban rejlő  lehetőségeket.

Az Egyetemi Tanács által elfogadott tervezetet minisz­
te ri jóváhagyásra felterjesztették.

Akinek a dékáni uv. 
sem sikerült

Csütörtök este, hét óra. Szokatlanul élénk a harma­
d ik em eleti folyosó a statisztika tanszék előtt. Igen 
sok hallgató tartózkodik itt. Kisebb csoportokba verődve 
tárgyalnak, vagy néhányan gondolataikba m erülve íe- 
fe l járkálnak, s gyújtanak rá egyik cigarettáról a m á­
sikra.

Érthető a drukk. Délután írták a dékáni utóvizsgán  
statisztikai írásbeli vizsgadolgozatukat, s ha ezt sem  fo ­
gadják e l? ! . . .

Nappali és esti hallgatók korra és nem re való te­
kin tet nélkül, feszü lt izgalommal várják az eredm ény- 
hirdetést.

n y í l i k  n a  a j é o

Kettesével, hármasával h ívja  be őket a vizsgáztató. 
A  dolgozatok eredm ényei alapján megajánlja  a jegyet. 
A  jobb osztályzatért szóbelizni lehet. Senki sem  tart 
rá igényt. Hajjaj, dékáni uv-n  de gyönyörű az egs. 
Csupa boldogságtól sugárzó arc jön ki az ajtón egg-egy 
kettes, vagy, uram  bocsa’ hármas után.

De mégsem. Egy valaki nagyon ragaszkodik c szó­
beli vizsgához. Középterm etű, szemüveges fiatalem ber az 
illető. E lkeseredetten bizonygatja felkészültségét, » 
kétségbeesve kéri a beszámolási lehetőséget.

N e k i  a z o n b a n ,  s a j n o s ,  n e m  t e h e t . . .

Nem  fogadták el a dolgozatát. Példáiban sok a hiba, 
az elm életi kérdést pedig nem  dolgozta ki, s a tesztekre 
adott jó  válaszok kevésnek bizonyultak az elégségeshez.

Nyitrai Béla, 111. éves belker. szakos nappali hallga­
tó, magábaroskadva ül le a tanszék előtti székre. Társai 
részvéttel vigasztalják. B iztatják, kérje meg még egyszer 
a vizsgáztatót, hátha . . .

Hiába a kérés. A  ké t vizsgáztató újólag átnézi a 
dolgozatot és dr. Sörés János adjunktus sajnálkozva  
közli: a dékáni utóvizsga sem  s ik e rü lt . . .

— 3 M i  t e s z  m o s t  ?

— N em  is tudom, hazamenni sem  m erek!
— Volt lehetőséged a felkészülésre?
— Igen. Pesti vagyok, szüleim nél lakom. Otthon 

senki sem zavar a tanulásban.
— Lelkiism eretesen készültél?
— Ilyenkor?! Január 20. óta egy hetet pihentem  a 

többi vizsga m ia tt és több m in t három hete csak erre a 
tárgyra koncentrálok.

— A kko r  m iért sikerült ilyen rosszul?
— Szin te nem  is találok rá magyarázatot. Valahogy 

nincs érzékem  ehhez a tárgyhoz.

V o n t a t o m ,  t a n u l o m ,  a z t á n  h i á b a

A  hat fé lév  alatt egyetlen dékáni u v-m  volt m ate­
matikából, az is sikerült. A  m últ évben a két állam­
vizsgával 4,25 volt az átlagom. A  többi tárggyal nincs 
problém a!. . .  Év közben is többet foglalkoztam  a sta­
tisztikával, m in t más tárgyakkal. A  többiből jól lem en­
tem, s ebből itt  tartok . . .  Pedig többször á tvettem  az 
anyagot, csak az összefüggéseket nem  értem. Talán, ha 
nem  írásbeli volna. O tt sokkal idegesebb vagyok, m in t­
ha szem ben ü lhetnék a vizsgáztatóval és szóban adhat­
n ék  szám ot tudásomról. Egy em ber jobban érzi a rab- 
lis felkészültséget, m in t a papír. Ez az írásbeli vizsga- 
rendszer az én tragédiám !. . .

— Talán, ha valaki segített volna a felkészülésben?
— Nem  láttam  szükségét. Úgy éreztem, tudom az 

anyagot. . .
— És tovább?
— Megírom a kérvényt a rektori utóvizsgára. Re­

mélem, m egkapom  rá az engedélyt. Ha az sem sikerül? 
Ezt ne is kérdezd! Erre m ég gondolni is borzasztó!. . .

— pongrácz —



*

Kinek okoz gondot?
A gazdaságirányítás új 

rendjének keretében a  z 
iúj Munka Törvénykönyve é le t­
belépésével, indokolttá vált a 
■végző fiatal szakembereik 
m unkábaállítási rend jé t a 

«nódosult követelm ényekhez 
igazítani. K opnányunk a  2060/ 
1967. 6. sz. határozatával, e l­
fogadta azt az alapelvet, 
hogy a  kezdő szakem berek 
pályakezdése 19G3-tól a Mun­
k a  Törvénykönyve szabályai 
szerin t történjen. A változás 
lényege, hogy a  korábbi évek­
ben  alkalm azott, m inisztériu­
m okra lebontott köreteken 
jalapuló elhelyezést, 

a  vállalatok pályázatán 
alapuló szabadabb, az igé­
nyekhez jobban igazodó 
elosztási rendszer vá ltja  

fel.
A gaz­

daságirányítás új rendszere — 
plapelveiből következően — a 
korábbiakhoz képest lényege­
sen fokozza a vállalatok önál­
lóságát, érdekeltségét s  ezzel 
egyidejűleg felelősségét is. 
Megnő a vállalati hatáskörben 
végzendő, a  vállalat m űködé­
sét, jövőjét alapvetően befo­
lyásoló döntések köre. Meg­
változik, tartalm ilag  gazdago­
dik a  tervezés, gazdálkodás s 
a döntésalőkészítés rendje.

A módszerében új, s  a  ko­
rább iná l bonyolultabb 

feladatok ellátására a  vállala­
tok, ahol m ég ez nem  történ t 
volna meg, ki fogják építeni, 
illetve m egerősíteni a  szerve­
zéssel, elemzéssel, piackuta­
tással s  a  vállalati gazdálko­
dás eddig kellően fel nem  tá rt 
területeivel foglalkozó szerve­
ket.

Ehhez term észetesen újabb 
fia ta l szakem berek felvé­
telére lesz szükség, hi­
szen potenciálisan ök ren ­
delkeznek azzal a korsze­

rű  ism eretanyaggal, 
am ely nélkül az  elkövetkező

Elhelyezkedési problémák
években szám ottevő ered­
m ény realizálására nem  szá­
m ítha t egyetlen válla la t sem. 
Ism eretes az a  tény is, hogy 
az országban nincs m unkaerő­
felesleg. Ez különösen vonat­
kozik a  mi egyetem ünk vég­
zett hallgatóira. Jellem ző pél­
daként m egem lítjük, hogy az 
eg ifik vidéki nagyváros adott 
vállalata még lakásígérettel
sem  tudott magának végzős 
iparszalsos hallgatót biztosíta­
ni. Sőt több fővárosi vállalat 
sem  tudta  igényeit kielégíteni.

Ez a  tendencia most, a  gaz­

daságirányítási reform  bein­
dulásának évében feltehetően 
erősödni fog, így teh á t opti­
m ista  módon tekinthetünk a  
m ost végző közgazdászok sza­
badrendszerű, pályázati úton 
való elhelyezése elé.

A MEGNYUGTATÓ VÁ­
LASZ MÖGÖTT AZON­
BAN VALAMIFÉLE KÖZ- 
GAZDASÄGI PARADO­
XON IS MEGHÚZÓDIK 
ÉS ERRE IS MEG KELL 
KERESNÜNK A VA- 

VALASZT!

C S O B A G Y E R E
Neve: M adár Tódorka. 
Kora: 4 év.
Foglalkozása: óvodás. 
Hajszíne: szőke.
Szeme: kék.
K edvenc étele: tejbegríz. 
Kedvenc itala: tej.
Kedvenc énekese: Szörényi 

Levente.

Madár Tódorka ragyogó te ­
hetsége a közgazdaságtu­

dományok irán t ham ar meg­
m utatkozott. K oraszülött lé­
vén, m ár a  búra  a la tt sem 
akarta  haszontalanul tölteni 
idejét, ezért elkezdett beha­
tóan foglalkozni M arx m un­
kaértékelm életével.

Egyéves korában, am ikor 
a  kis Mozart még azt 
sem tudta, hogyan néz ki 
egy zongora, M adár Tó­
dorka m ár tisztában volt 
az áru- cs pénzviszonyok 
szocializmusbeli szerepé­

vel.
ami, azt hiszem, felnőttek szá­
m ára sem megvetendő telje­
sítmény. Kétéves korában 
m ár korrepetálásokat ta rto tt 
harmadévfolyamos közgazdász

hallgatóknak, akik képtelenek 
voltak m egérteni Wicksell 
konjunktúraelm életét, vala­
m int a Say-féle dogmát. Mivel 
még nem já r t  iskolába, épp 
ezért írn i sem tudott, kény­
telen volt cikkeit tollba mon­
dani, am elyek rendszeresen 
jelentek  meg a Közgazdasági 
Szemlében, nagy feltűnést 
keltve.

írástudatlansága dacára 
három éves korában si­
kerrel fejezte be egyete­

mi tanulm ányait.
Címe: A m odern polgári 

növekedéselméletek b írálata 
volt, m elyet ham arosan meg­
jelentet a  Közgazdasági és Jo ­
gi Könyvkiadó.

M adár Tódorka esete egye­
dülálló a közgazdaságtudomá­
nyok történetében. Ó az első 
közgazdász csodagyerek. Ép­
pen ezért, teljesen érthetően, 
nagyon vigyáznak rá, állandó 
orvosi, ideológiai és audovi- 
zuális felügyelet a la tt áll.

Farkasliázy

KÖZGAZDÁSZOK AZ EGYESÜLI IZZÓBAN
Kimenöcédulák —» édes emlékek

Egyetemünk fennállásának 20. éves évfor­
dulója kapcsán olyan közgazdászokat kere­
sünk fel, ak ik  az elsők között végeztek.

Ez alkalom mal gyakorlati szakemberhez 
Draskóczi Lászlóhoz, az  Egyesült Izzó gaz­
dasági igazgatóhelyetteséhez látogattunk.

— 1953-ban végeztem az ipari szakon. Ta­
nulm ányi átlagom  4,2 ás 4,8 között váltako­
zo tt

Draskóczi László, az Egye­
sült Izzó gazdasági igazgató­

helyettese.

— Elcsúszás, bukás nem volt?
— Ebben az időben szinte tilos volt az 

ilyesmi.
— Milyen elfoglaltságot je len tett az Ön 

idejében az egyetem?
— Óriásit. Az alsó évfolyam különösen k ri­

tikus volt. Év végén 13 tárgyból kellett vizs­
gáznunk — az utolsó pillanatban kiiktattak 
ugyan 1—2 tárgyat, de akkor m ár szinte fe­
leslegesen. Rengeteg külső előadónk volt, s 
jegyzet rí titán akadt.

— Hogyan a laku lt életú tja az egyetem be­
fejezése u tán?

— A Kohó- és Gépipari M inisztériumba 
kerültem . Sajnos, csalt most, lő év után döb­
bentem rá, hoqy m indig vállalatnál kell kez­
deni. A KGM-ben ham ar osztályvezető, majd 
főosztályvezető-helyettes lettem, m últ ev de­
cem berében kerültem  ez Egyesült Izzóhoz.

— Saját tapasztalatai alapján  m it tanácsol 
a most végzős hallgatóknak?

— Az egyetemi tananyag elsajátítása jó 
alapot ad  a  további ism eretek szerzéséhez — 
de csak alapot. A konkrét m unkánál a kez­
dőnek nem  szabad megijedni, ha gyakorlat­
ban  nem tud ja mindig m egtalálni az elméle­
tet. Ami a  m unkához való hozzáállást illeti, a

fiatal közgazdász legyen .szerény és tü re lm es; 
ne ak a rja  rögtön m egváltani az egész világot, 
ne szégyelljen tanulni . kisebb képesítésű, de 
régi gyakorlati szakem berektől — állandóan 
megszakítás nélkül.képezze m agát

— üli a  véleménye a  frissen végzett köz­
gazdászok felkészültségéről és ezen keresztül 
egyetemünk oktatási színvonaláról? Milyen 
változásokat vár az egyetemtől az új gazda­
sági m echanizm usban?

— Nagyon sok fiatal közgazdásszal dolgoz­
tam  és dolgozom is együtt — ha választanom  
lehet, m indig fia ta lt veszek m agam mellé, 
eddig egyben sem  csalódtam. Á ltalános kép­
zettségűn, tudásuk megfelelő. Ugyanakkor 
úgy érzem, hogy. különösen most, a  vállalati 
önállóság kiteljesedésével, az egyetem nek 
többet kellene nyú jtan ia  a  m atem atika és a  
szervezés oktatása terén, ehhez kapcsolva é-s 
kibővítve a  gépi adatfeldolgozás tanulm ányo­
zását. Nálunk, az Egyesült Izzónál van pél­
dául egy hatalm as, angol gyártm ányú elektro­
nikus számítógép, és nem  tudunk  hozzá olyan 
szakem bert szerezni, aki a  szervezéshez és 
m atem atikához egyaránt jól ért. A húszezer 
fos Egyesült Izzónál, am ely a  töm eggyártásra 
van berendezkedve, különösen nagy szerephez 
ju t  a  gépesítés, a  rendelés felm érésétől egé­
szen a kiszállításig a számításokat, a m un­
kafolyam atok közti összhang biztosítását gé­
peidtől oldjuk m eg

Olyan közgazdászokra van szükségünk, akik 
nemcsak a  gépekhez ért énéit, de képesek 
m egism erni a  term elési folyam atokat, és vál­
tozások esetén rugalm asan tudnál: alkalm az­
kodni az új körülményekhez, feltételekhez.

— Szeretnénk, ha elmesélne egy kedves 
epizódot egyetemi éveiből.

— A M akarenko utcai kollégium ban laktam, 
és negyedéves korom ban — diákotthoni titkár 
voltam  —, tö rtén t meg a következő eset: 
Mivel m ár abban az időben is megnyilvánult 
a  fiúk érdeklődése a lányok iránt, az egyik 
fiúszoba lakói, nemes vetélkedőt rendeztek, 
versenyeztek, ki hány levelet kap lányism erő­
seitől. Hogy a  „kiváló" teljesítm ény ne ma­
radjon nyom nélkül, m inden levél u tán  egy- 
egy „katonai rendfokozat” já rt. Fél éven belül 
egyik közkatonából generalisszimusz lett, 
de a  többiek is, kivétel nélkül tábornokok 
voltak már., Mivel ily módon kim erítették a 
lehetőségeket, „ú jíto ttak” : versenyeztek, ki 
hányszor m arad ki 11 után. Tudni kell, hogy 
ehhez viszont a diákotthon titkárának  írá ­
sos engedélyére volt szükség- — én állítot­
tam ki a  kim enőcédulákat. Ezen túlm enően a 
továbbiakban áttértek  a gazdasági funkciók­
ra. Amikor néhány hónap m últán k ipattant 
az  ügy, m ajdnem  m indannyian „m iniszterek” 
voltak . . .  És szobájukban jóval több „általam  
nagyszerűen a lá írt” kim enőcédulát találtak, 
m int am ennyit én kitöltöttem .

Igaz, a tö rténet befejezése nem  valam i vi­
dám ; nagy botránnyal, fegyelmivel ért vé­
g e t . . .

— halász —-

Ismeretes, hogy a  rendel-'
kezesek m egnövelték a ! 

vállalatok hatáskörét, s  meg­
terem tették  a  vállalatok önál-] 
ló, racionális munkaerőgazdái-« 
kodási lehetőségét, nem csak a j 
szakm unkásokra, hanem  a . 
diplom ás szakem berekre vo­
natkozóan is. A  kérdés ké t\ 
vonatkozásban jelentkezik. • 
Egyrészt a  vállalat takarékos-] 
sági megfontolásból nem  f ia -1 
falókkal pótolja a  nyugdíjba] 
menő létszámot, hanem  a « 
meglevő, esetleg felduzzasztott] 
létszám átcsoportosításával. - 
M ásrészt a  vállalatok m a g u k ; 
döntenek arról, hogy a  szak- ] 
em berállom ányt milyen ü tem -' 
ben erősítik, fejlesztik, i l le t - ! 
ve arról, hogy az u tánpótlás­
hoz sokéves gyakorlattal ren-] 
delkező vagy kezdő szakem -1 
bért alkalm aznak. Nyilván- ]
való, hogy a  szakem ber gon­
dokkal küzdő vállalatok szem- 
pontjából a  gyakorlott, vagyis! 
közvetlenül a m unkábaállás; 
u tán  hasznot hajtó, a  vállalati, 
nyereség növeléséhez ö tle tek-' 
kel, ru tinna l rendelkező m un­
kaerő felvétele látszik indo-« 
keltnek. A cikk elején  u ta l-] 
tunk rá, hogy hazánkban gya­
korlott, jó  közgazdászokból ] 
nincs m unkaerő-tartalélg  így« 
ezek megszerzésének egyetlen ' 
útja, ha valam ely vállalattól! 
magasabb fizetéssel átcsábít- < 
ják  ő k e t Ehhez viszont két] 
megjegyzés kívánkozik: az< 
igazán használható, gyümöl­
csözően dolgozó szakem bert < 
m inden vállalat igyekszik ' 
m ajd m egtartani, még fizetés-« 
emelés árán  is, így ezek átcsá-; 
bítására nem  lesz lehetőség.' 
Másrészt, aki könnyen elhagy­
ja  régi vállalatát, s  enged a! 
m unkaerő-csábításnak, a  leg- < 
közelebbi még előnyösebb] 
a ján la t esetén elhagyja azt a« 
vállalato t is, am ely fél évvel] 
ezelőtt „szerezte meg” ő t

A vállalatok rájöttek, il­
le tve tapasztalataikból 
okulva rá  fognak jönni, 
hogy a  szakem berellátás 
nem  kam pányfeladat, nem 
néhány csillogó nevű 
szakem ber megszerzéséből 
áll, hanem  átgondolt, a 
táv lati igényeket, a m inő­
ségi csere szem pontját is 
kielégítő káderpolitikát 

követei meg.
Ennek lényege: az eredm é-] 

nyessn dolgozó szakem berei . 
fokozott megbecsülése, s  mel-< 
lettük a fiatalok módszeres! 
betanítása, felkészítése a  n ő - . 
vekvő feladatokra. A válla la- ' 
toknak téhát a  m ost végző! 
fiatal szakem berek köréből, 
m int alapvető forrásból kell] 
k iv á la s z ta n i^  kinevelniük a ' 
szükséges ..szakemberek döntő] 
többségét. Vállalatok sora , 
szolgált bizonyítékul arra, hogy', 
fiatal szakem berek nevelése — « 
akár társadalmi szerződés út-\ 
ján való megszerzése —, a, 
legkifizetődőbb, s útja a szak- ' 
emberellátásnalc.

HŰT TESZ AZ EGYETEM 
ES A TANSZÉKEK E 
GYAKORLATI IGÉNYEK 
JOBB KIELÉGÍTÉSE, A 
HALLGATOK SIKERES 
ELHELYEZÉSE ÉRDE­

KÉBEN?

Lényeges m értékben em e- c 
li a  végző hallgatók szak-J 
m ai színvonalát, gyakorla ti« 
felkészültségét. Részletes írá- « 
sós összefoglalóban tájékoztat­
ja  az érdekelt intézményeket,« 
vállalatokat, hogy m ilyen ál- J 
talános és speciális ismeretek-« 
kel rendelkeznek végzős hall-] 
gatóink, tehá t milyen munka-« 
helyeken, szakterületeken* 
várható  tőlük optim ális ered-« 
mény. A tájékoztató elkészítését 
azért is indokolt volt, m ert\ 
nem  m inden vállalat ism eri* 
pontosan az elm últ évekbe 
történt pozitív változásokat, « 
így segítséget nyújtunk ahhoz" 
is, hogy az igényeknek meg-« 
felelő szakképzettségű haliga- ] 
tót tud ja  kiválasztani.

A  vállalatok sem  v á r - ' 
hatnak tétlenül, hiszen a v á l - ! 
la la t szám ára megfelelő sze- « 
rnélv kiválasztását a  pályázati ] 
rendszer csak form ailag bizto­
sítja. Ez viszont korántsem ] 
jelenti azt, hogy a vállalat < 
biztonságban érezheti m agát Ü 
A korábbi évekhez képest lé - , 
nyegesen növekednie kell tehát* 
a vállalatok aktivitásának. A jó] 
választás érdekében, szoros < 
kapcsolatot kell terem teniük ] 
a hallgatókat kibocsátó szer-« 
vekkel, de a  hallgatókkal is.

Dr. Marezei! Jenő

„Idegen 
toliakkal...
Egy későnjövő ifjú  lélek­

szakadva rohan a h a r­
m adik emeleti keresztfolyosón, 
s m egállít két a rra  haladó le­
ányzót:

— Nem tudnátok egy tollal 
kisegíteni! O tthon hagytam  a  
toliam  és m a éppen zh-t 
írunk! Nem baj, akárm ilyen 
ócska, csak írjon  . . .

— Sajnos, ennél rosszabb 
nincs, m ondja az egyik, s kész­
ségesen á tnyú jtja  120 forintos 
parker jét.

Azóta véget értek  a zh-k,
sőt a vizsgaidőszak v ihara is 
elült, de a  lányok hiálja v á r­
ják  vissza a  kölcsönzött érté-, 
kés tollat.

Ügy látszik a  köíesönké- 
rő t annyira megviselte a 
zárthelyin ért megrázkód­
tatás. hogy elvesztette em­

lékezőtehetségét.
Rem éljük e sorok olvasása 
u tán  felismeri önmagát. S m i­
vel szám íthatunk arra , hogy 
ezek után esetleg több tucat
hallgató fog szaladgálni a  fo- 
lyosón jogtalanul bitorolt tol­
iakkal, közöljük a  pontos 
helyszínt és időpontot: 305— 
307~es terem, 1967. decem ber
1. péntek.

...Élt egy napot
A m últ pénteki lakógyűlé­

sen hangzott el, k in t a  
Róbert Károly körúti kollégi­
um ban: „Hétfőtől ú jra  hasz­
nálható lesz a  C épület I. 
emeleti zuhany!”

A történet valahogy úgy 
kezdődött, hogy 120 fiú ra ju ­
to tt egyetlen egy zuhans*. No, 
nem valam i szupermodern 
szerkezetről van szó, (egyéb­
ként ilyen is van, egy hatal­
mas melegvízíároló — csak 
éppen nem működik). Amiről 
én beszélek, az egy egyszerű, 
.polgári”, széntüzeléses kály­

ha — volt. Mert még az ősszel 
leszerelték, mondván, beázik a 
mosdó! Itt álltunk  télvíz ide­
jén, m elegíthettük lavórban a 
vizet. Azért szerencsénk is 
akadt: nem vált be az a  h í­
resztelés, hogy am íg pár csö­
vet m egjavítanak, az egészet 
lezárják, m ehetünk a  szom-

M a tem atikai

p  eültünk a U-es előadóba: 
t i  k ikészíte ttük  a füzetet, 

jegyzetet, könyvet stb. és vár­
tuk  a 8 órai csengetést. Fel­
hangzott. N éhány perc m úlva  
befutott a tanár is, semm i 
akadálya az óra megtartásé- 

,nak. Vagy mégis? Kiderül, 
hogy m i nem  az ő diákjai va- 

' gyünk. Ö k a TV-esben vannak.
• Ezek után azt hinné az em-

széd épületbe. „Fürdőszobánk1* 
felét ekkorra is meghagyták 
nekünk. Vadonatúj tükröket 
kaptunk a  falra, azután m in­
den m arad t a  régiben.

Lassan eltelt a «vizsgaidőszak 
is —, ám  egyszerre csak ú j 
Itályha érkezett, ú j remények! 
Használni egyelőre még nem 
lehetett, de rájöttünk, hogy a 
földszinti mosdóban (ami ere­
detileg a  m árkásoké), m ár be 
is lehet gyújtani a  kályhába. 
Fel, tussolni mind, vígan. 
Megtisztult álm ainkban m ár 
csak a rra  vártunk, lidfey az el­
ső emeleten — tnég ha százhú­
szon vagyunk is rá  — egy va­
lódi, sa já t zuhanyunk lehes­
sen.

Megkaptuk. Hétfőn beszerel­
ték az ú j zuhanyt. Kedden 
reggel kilyukadt a ta r t á ly . . .

—1 ászló —

bér, hogy a tanár időt és fá­
radságot nem  kím élve átmegy 
a IV-esbe, és m egtartja az 
előadást. De nem  így történt. 
Felkért bennünket, hegy m en­
jü n k  át a IV-esbe, és akik ott 
vannak, jö jjenek át hozzá. Ez 
körülbelül 300 ember megmoz­
gatását jelentette... Egyik te ­
rem sem  volt zsúfolt, sőt!... Te­
kintve, hogy gazdaságprogra­
mozást tanulunk, az elmélet 
fényes bizonyítékát m utat­
hatta volna be a tanár, ha ő 
teszi át „székhelyét”. De, is­
m étlem , nem  így tö r té n t. . .

— C —

A firenzei egyetemen
„A Közgazdászt m u­

lasztás terheli, am ennyi­
ben nem számolt be arról 
a jelentős elismerésről, 
am ely egyetemünk tan ­
székvezető tanárát, dr. 
Szép Jenő professzort, s 
személyében magát az 
egyetemet érte. Szép elv­
tá rsa t a  firenzei egyetem 
előadónak kérte fel a je ­
lenleg folyó tanévre. No­
vem ber ó ta  ta r t  előadáso­
kat a nagym últú egyete­
men, s am ellett előadója 
volt a december első nap­
jaiban Róm ában m egren­
dezett modern algebrai 
kongresszusnak is. Pro­
fesszorunk olaszországi 
előadásai a  magyar m ate­

matikusok és közgazdászok, 
valam int a közgazdasági 
egyetem nemzetközi hírne­
vet erősíti.”

A fenti lenéi „megrovó” 
soraihoz csak annyit sze­
retnénk hozzáfűzni: a meg­
tisztelő és egyetemünk 
hírnevét erősítő meghívást 
valóban elm ulasztottuk 
„kiszimatolni”, azonban — 
m ár a  közlemény jellegé­
ből kifolyólag is — szíve­
sebben vettük volna, ha 
az értékes hírrel szolgáló 
levélírónk megnevezi m a­
g á t . . .  Annál is inkább, 
m ert a tém áról további 
tájékoztatást is szívesen 
vennénk.

(—:—)

AFORIZM ÁK
Nem igaz, hogy a mai fiata­

lokkal nem  lehet beszélni. Le­
het, csak persze nem  a norm á­
lis hangerősséggel.

★
Azok, akik valam it holnapra 

ha! osztanak ugyanazok, akik 
m ár tegnapról m ára halasztot­
ták.

Tanárnak telünthető az, ak i­
nek gyakrabban köszönnek, 
m int ahányszor ő köszön.

★
Y. Z. a KISZ-gyűlésen szót 

kért és az egész értekezletet 
álomba ringatta.

★
Több közgazdasági ism eretet 

a  konyha, menza vezetői­
nek! Mennyivel gazdaságosabb 
lenne, ha az ételek helyett az 
önköltséget csökkentenék.



K Ö Z G Á Z  K A R E S Z
melléklete

Még egyszer a vizsgákról
E z  a  fe le t )  w  e l m ú l t ,  a  hallgatók zöme

levizsgázott, s  m ár csak a  rektori utóvizsgák 
vannak hátra. Ki több, ki kevesebb siker­
re l vészelte á t  e  hideg téli n ap o k a t Volt, kit 
kínosan, s  volt k it még kínosabban érin teti 
a fentnevezett erőpróba. A kedélyek á lta lá ­
ban megnyugodtak. Egyesek dagadó pénztár­
cával kerü ltek  ki a  dologból, m ások február 
1-től buzgón tanulm ányozták a  lapok állás- 
hirdetéseit, a  többség zsebpénze pedig erő­
sen —0.

A  karokon az általános k a r  kivételével 
elkészültek a  félévi statisztikák, a  vizsgaered­
ményekről, átlagokról. Ez adatokat böngész­
ve szem betűnő az átlagok évfolyamonkénti 
változása, m ely á tlag  az első évfolyamtól 
kezdve — egészen a  negyedikig, egy határo­
zottan felfelé ívelő görbét m utat. Ez nem  vé­
letlen, hiszen a  gólyáknak ez volt az első 
vizsgájuk, s nekik az egyetemi vizsgáztatási 
form a „kissé” szokatlan Volt, s általában 
igen nagy m egterhelést je lentett. T ehát az 
első évfolyam  átlagai a legrosszabbak, példá­
ul az ipari szaké az I. évfolyam tól kezdve: 
3,17; 3,26; 3,29; 3,67; a külkereseké 3,23; 
3,71; 3,71; 3,83; összesítve a kereskedelm i kar 
átlaga 3,49; az ipari karé 3,37.

Az esti évfolyamok vizsgaeredményei é rt­
hető okokból, gyengébbek, m in t a  nappaliaké. 
Tanulm ányi átlagaik  m ég nincsenek meg, 
m ert nekik a  m unkahelyi és egyéb kötöttsé­
gek m ia tt elhúzódik a  vizsgaidőszak.

Néhány szót két „rázós” tárgy eredm ényé­
ről:

Politikai gazdaságtanból igen változatos a
kép: Például az I. évfolyamból a  legjobban 
az elm életi tervezés és a  tanári „B” csoport­
nak sikerült a  vizsga, m indkettőnek 4-es á t­
laggal: a  legrosszabbul a  nemzetközi 2-es és 
belker 3-as csoportnak, egyaránt 2,6-del. 
Érdekes ingadozás figyelhető m eg az egyes 
csoportok között. A  külker 1-es csoport 3,8, 
a 3-as csoport pedig 2,8-cal végzett. Hasonló 
a helyzet az ipari 2-es és 3-as csoport között 
(3,9—2,5).

A m atem atika tanszéken  M  átlagok 
kerek egy jeggyel rosszabbak, tehát 2—3-as 
között vannak az első és m ásodik évfolyamon. 
Az analízisből vizsgázott csoportok közt k i­
em elkedik az ipa r 2-es és a  belker 3-as cso­

port (3,36—3,11). A  m inim um ot 1,68-as átlag­
gal a  pénzügyi 2-es csoport „ ta rtja”. Még a 
m atem atika tanszéken is meglepő rossz ered­
m ényt értek el az I. éves nem zetközisek, akik  
lineáris algebrából vizsgáztak.

38 hallgató közül 7-en nem kaptak  alá­
írást, a  többi átlaga 1,67. A bukási arány 

80% volt.
Ezzel kapcsolatban m egkérdeztük Dr. Ko­

vács Géza, általános kari dékánt:
— Mi a  véleménye a  m atem atika oktatás 

bevezetéséről a  nemzetközi szakon?
— Részemről hasznosnak és szükségesnek 

tartom , egyrészt, m ert ők is közgazdász diplo­
m át kapnak, ez pedig föltételez bizonyos köz- 
gazdasági szakism ereteket, m elynek m ind­
inkább részét képezi a  m atem atikai alkalm a­
zásuk is, másrészt a képzés továbbfejlesztése 
sarkallatosan a közgazdászképzés erősítését 
fogja eredményezni, e szak esetében is.

— M iben lá tja  dékán elv társ a  rossz
vizsgaeredmény okát?

— Abban, hogy a  m atem atika nem szelek­
tá lt a felvételi vizsgánál. Következésképpen e 
szakra nagyobbrészt olyan jó  képeségű hall­
gatók kerültek, ak ik  elsősorban a hum án tu ­
dom ányágakban erősebbek. Másrészt, felte­
hetően hallgatóink sem használtak fel a  hu­
m án ism eretek te rén  levő előnyből szárm a­
zó szabad időt a  m atem atika elm élyültebb ta ­
nulására. E szak hallgatói m ár év közben is 
tudták, hogy a  m atem atika szám ukra nehéz. 
Sajnos, ennek konzekvenciáit nem  vonták le 
időben.

Persze, az új tan tárgy  bevezetése a  hall­
gatók körében nem  valam i népszerű. Sokan 
éppen a  m atem atika elől jöttek e rre  a  szak ra

Tehát kérdésünk:
— Kötelező lesz-e felvételi vizsga m ate­
m atikából a  nemzetközi szakon a jövő­

ben?
— Felvételi vizsgát több féle rendszerben 

lehet elképzelni. Ügy azonban semmiképpen 
sem, hogy a  m atem atika felvételiről lem ond­
junk  akkor, ha a  közgazdasági ism eretet 
akarjuk  e szakon erősíteni, miközben a  többi 
szakon a  m atem atika felvételi tárgy.

—egerszegi—
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Irodalm i strip-tease, 68
— MEZTELEN GONDOL ÁTOK AZ EMBERRŐL JAZZ KÍSÉRETTEL —

T aláltam tegnap a Köz­
gazdász szerkesztőségé­

ben, a padlón egy gépelt ön­
életrajzot. Másolat volt. A z  
eredetit nyilván beadták már. 
Hogy hová? A  Magyar Televí­
zióhoz, egy kérvény m ellékle­
teként. A  kérvényben Nyírségi 
Kunó Elek, Bence, Sarolta, 
ötödéves vetélkedő szakos, 
egyáltalán nem  hallgató, kéri 
b TV T. Vezetőségét, szíves­
ked jék számára a délelőtti Ki 
m it tudok látogatása alól fe l­
m entést adni, m ivel szeretne 
részt venni a Közgáz nyelvi 
tanszékének orosz—francia té­
m ájú  vetélkedőin.

„Már születésem kor — m ely  
esem ényt többen elemi csapás­
nak tekin tették  — szóval már 
akkor nagy szolgálatot tettem  
a T V  népszerűsítése ügyének. 
Még a m űvelt NYU G ATO N is 
alig ism erték a kísérleti TV- 
készülékeket, m ikor én már 
azt im itáltam . Ugyanis se ké­
pem, se hangom nem  volt. Ez 
később módosult. Hangom  
egyre nagyobb lett, képem  v i­
szont továbbra sem volt (ezt a 
szakirodalom képcsőhiba 
egyenirányító-kiégés, és — m ű­
ködésem nyom án  — pofátlan­
ság címszó alatt tartja nyil­
ván). A zu tán  jö tt a nagykép­
ernyős korszak. A z  én képem  
is egyre nagyobbá v á l t . . .  
Szüleim  be is Írattak a te x til­
ipari technikumba. Ott annyi­
ra m egszerettem  a hal-bioló­
giát, hogy néhány történelm i 
tanulm ányi verseny m egnye­
rése után je lentkeztem  a Köz­
gazdaságtudományi Egyetem  
autóbusz kalauzképző szakára. 
Felvettek. Ügy kell nekik.

F iszont, m iután ösztönei­
m et nem  díjazták kellő­

képpen, és így m ég a reggeli 
teába sem  ju to tt más, m int 
egy kupica Courvoisier, kény­
telen voltam  más megélhetési 
források után nézni! Ilyennek  
kínálkozott a TV  kísérleti kvíz  
műsora, a K i m it tud a zeng- 
budhizmusról? M ivel zengeni 
már tudtam , a m ásik izéről v i­
szont fogalmam sem  volt, je ­
lentkeztem . A z értékes nyere­
m ények is csábítottak. Például 
két- és felszemélyes társas 
utazás az Üj-guineai krokodi- 
lusok közé. Es sikerült. Meg­

nyertem . A  többi m ár m ent 
magától is. Sorra jö ttek  a ver­
senyek: K i m it tud a korszerű 
ciánozásról, a dadaizmusról, a 
vasútbiztonsági berendezések­
ről, d málnaszörp hámozásról, 
és így tovább. Indultam , nyer­
tem. Hogy m it? Természetesen  
két és félszem élyes társasuta­
zásokat a krokodilokhoz, Üj- 
g u in e á b a ... M ikor ötödször 
kaptam  kézhez az erre jogosí­
tó  utalványt, már le kellett 
mondanom. Nem m intha nem  
érdekelt volna a dolog, hanem  
éppen akkor volt a m ellékfog­
lalkozásként űzött egyetemen  
a pol. gazd.—filozófia államve- 
télkedó. Ennek első fordulójá­
ban magam is érdekelt vol­
tam. Így hát elcseréltem az 
utazást a V II. helyezett m ű-  
krokodilbőrrel bevont, fé lauto­
mata elektrónikus málnaszörp- 
hámozójára. Ezt aztán a mező

istentudjam osthogyhívjáki 
gézm űvek anyagbeszerzőjénél 
értékesítettem  12 356 forin t 67 
fillérért, és egy kohászsisak- 
ért.

s most m ivel Balatonren- 
detlenen épült villácskám rész­
letei egyre kínzóbb terhet je ­
lentenek költségvetésem  szá­
mára, no, meg ugye, az a hat­
nyolcvanas Cadillac is sokat 
fogyaszt odáig, kérem  ism é­
telten  a TV  T. Vezetőségét, 
hogy számomra a páros napo­
kon 10 óra és 10 óra 23 perc 
között a kamerapróbákról va­
ló távolmaradást engedélyezni 
szíveskedjék. A m ennyiben tá­
volmaradásom a műsoridő k i­
töltése terén zavarokat okoz­
na, javasolom, hogy az adott 
időpontra. A z  ú j kanmalactar- 
tási rendszer és a Bibic-to- 
jásgyüjtés cím m el ú jfa jta  ve­
télkedőt írjanak ki. És m ivel 
ehhez, közgazdászhallgató lé­
vén, amúgysem  értek semmit, 
másirányú elfoglaltságom m i­
atti hiányzásom nem  fog fe l­
tűnni annak a néhány kitartó  
nézőnek, aki még az ilyesfajta  
kabaréműsorokat meg meri 
nézni.

Kérésem kedvező elintézését 
várva maradok tisztelettel:

Nyírségi Kunó Elek, elnézést, 
itt  kifogyott a  toll.”

Sz. I. J.

Ez a címe a Tatabányai Bá­
nyász Színpad  előadásának, 
melyet m a (március 9-én) este 
lá thatunk  a klubban. Én m ár 
láttam  az előadást. Hagyomá­
nyossá vált kapcsolataink nyo­
mán évről évre meglátogatnak

m inket tatabányai barátaink, 
és így figyelemmel kísérhetjük 
fejlődésüket. Nyugodtan
mondhatom, mostani produk­
ciójuk becsületére válna egy 
profi gárdának is.

A zene, a válogatás, az elő­

adás olyan kitűnő egységet al­
kot, am elyet csak nagyon rit­
kán lá thatunk  irodalm i össze­
állításoknál.

Az egész gondolatsor egy 
háború elleni kiáltás, egy 
nagyszerű irodalmi körkép, 
korkép és kórkép az emberről 
és az emberiségről.

Néhány szó a LABDARÚGÓKRÓL S í C I R X
Labdarúgó-csapatunk szám á­

ra  az elm últ hét vége különös 
jelentőséggel bírt. A „nagyok” 
elkezdték a  bajnoki szezont, 
ők pedig első komoly edző- 
m érkőzésükre készülődtek. Ér­
dem es tehá t még egyszer — 
utoljp-a — feleleveníteni az 
elm últ évad tapasztalatait: — 
kezdődjék ezzel beszélgeté­
sünk M olnár Sándorral, a  csa­
pat edzőjével.

— Bennünket is sú jt m ind­
az a  hátrány, am ivel á lta lá ­
ban az egyetemista csapatok 
indulnak. M ások m ár a baj­
nokság közepén járnak, am i­
kor m i szeptemberben végre 
elkezdhetjük a kom oly fe lké ­
szülést. Most ősszel is négy el­
m aradt mérkőzéssel indultunk, 
sürgetett az idő. Egyetlen ed ­
zés u tán  m áris sorsdöntő b a j­
noki mérkőzést kellett já tsza­
nunk egy. víz a la tt álló, rossz 
pályán, . idegenben, a  későbbi 
első helyezettel. Csoda, hogy 
2 :l-re  kikaptunk?

— Persze nem csak ez volt 
az oka, a csatársor gyengesé­
ge is közrejátszott abban, hogy

Házibajnokság
Az asztalitenisz, sakk és 

kosárlabda sportágakban 
ebben a félévben is meg­
rendezzük a hagyományos 
„házibajnokságot”. Az asz­
taliteniszt később m egha­
tározott szombat délelőítö- 
kön, a többi versenyeket a 
lehetőségek szerinti időben 
rendezzük meg.

Jelentkezni lehet m ár­
cius 16-ig a  K lSZ-alapszer- 
vi vezetőknél vagy a sport­
szertárban.
— Sportklub vezetősége —

csak a 3. helyen végeztünk. 
Á ltalában — 1—1 góllal győz­
tünk  vagy vesztettünk, n a­
gyon sok helyzet m arad t ki­
használatlanul a  körülm ényes­
kedés, a vállalkozókedv hiánya 
miatt.

— De sorolhatnám  még: h á t­
rá lta tta  a  csapatot Pleesz k i­
esése a  védelem tengelyéből, 
ősszel nem kaptunk erősítést, 
az edzéseket pedig vagy meg 
tu d ju k  tartani, vagy nem. 
Ebben m indig a Műszaki Egye­
tem  töm egsport-rendezvényei­
hez kell igazodnunk, a fenn­
m arad t idő kihasználhatósága 
pedig a játékosok óraterhelé­
sétől függ. Edzésre, edzőmér- 
kőzésekre például szerda a 
legkedvezőbb időpont, de ha 
találunk is megfelelő partnert, 
m indig idegen pályán kell já t­
szanunk.

— Mégis elgondolkodtató, 
hogy a csapat m inden tag­
ja  játszott m ár m agasabb

osztályban i s ! . . .
— Az edzők, szakvezetők 

között általánosan kialakult 
vélemény az, hogy a Közgáz a 
bajnokság legtechnikásabb 
csapata. Stílusos, technikailag 
jól képzett, de ez rossz tala­
jon, nagyon kemény ellenfe­
lekkel szemben sokszor nem 
érvényesül —, pedig riváli­
saink épp ilyenek! Tétremenő 
mérkőzéseken pedig nem  le­
het félősen játszani

—Mint edző, kikkel volt 
megelégedve az elmúlt 

bajnokságban?
— A védelem általában 

megállta a  helyét. Elöl a kö­
zéppályás Márton Ferencet, és 
a jobbszélen Alföldi Tádét le­
het megemlíteni. Robbanéko­
nyak voltak, ők vállalkoztak 
a  legtöbb akcióra.

Ú jabb bajnokság kezdő­
dik, újabb bizonyítási le­

hetőség. Milyen rem é­
nyekkel indulhat a  csapat?
— Változatlanul úgy indu­

lunk, hogy tudásunk alap­
ján  a bajnokság megnyerésé­
re  pályázunk. A játékkedvvel, 
fegyelemmel eddig sem volt 
baj, de a  szép m utatós labda­
rúgás m ellett célratörőbb,

eredményesebb já ték ra  lesz 
szükségünk!

Labdarúgó csapatunk az el­
m últ szombati barátságos 
mérkőzésen — b ár ellenfele 
egy osztállyal feljebb játszik 
— 9 :l-re  győzött. . .

László Gyula

A kadt egy-kéi kutyakem ény e lle n fé l .. .
(Kádár felvétele)

A fü lled t világ,
ahonnan indul a képsor talán 
a legkevésbé jó része az elő­
adásnak. Mégis azonnal meg­
ragadja a nézőt, és a rendezés 
ragyogó m egoldásával szinte 
részesévé, szereplőjévé teszi. 
Ismerős világ tá ru l elénk, de 
nem sablonos módon „hagyo­
mányos” oldalról.

M agányosok hite
A  jóság bú
A  Jóság bűnei
Félelm ek és kívánság

művek a folyam atot m utatják  
b e . . .  Szinte hegeli logi­
kával vannak egymás mellé 
sorakoztatva a  m ű v e k :.. .

. . .  é s  újra a z  ember,

am ely talán  a  szintézist je ­
lenti, am ikor ú jra  m egtaláljuk 
önm agunkat, m in t egyént, és 
m int a társadalom  tagját.

Minden elism erést m egérde­
mel a  kitűnő előadás, am ely 
az együttes hatalm as fejlődé­
séről tanúskodik. Eless Béla 
rendezése egy igen tehetséges 
fiatal művész pályájának je ­
lentős állomása. Igaz, az elő­
adók valam ennyien kitettek 
magukért, közülük is elsősor­
ban Englerth Miklós, Nádpata­
ki György és Gengeliczky 
László dicsérhető. De az egész 
műsor sikere a rendezés első­
rangú voltának köszönhető.

Az egyetlen hiba, am it kifo­
gásolni lehet, az a  szerkesztő, 
Éless Béla hibája. Nem jól vá­
lasztotta meg A  fü lled t világ 
című rész anyagát. Nem vita­
tom, hogy a rész szerző, jó  
szerzők, de véleményem sze­
r in t Éless gyengébb m űveik­
ből válasz to tt

A The Pipes jazz együttes 
halk, intelligens zenéjével, n a­
gyon jó l egészíti ki a szólis­
ták és a nagyszerű kórus pro­
dukcióját.

L  P.

Halhatatlanok
Idő: 2268. Idős, fehér sza­

kálla fé r fi álldogál a Köz- 
gazdasági és Szociáltudo- 
m ányok Háza (volt Köz­
gáz) előtt. Meghatódva né­
zegeti az épületet. Ez a 
ház valamikor tudást adott 
neki, kenyeret, m ely olykor 
keserű volt ugyan, főleg 
stat.-vizsgák, zh -k  idején, 
mégis az ifjúságot je len te t­
te számára. Belépett a 
kapun. Pillantása megállt 
egy táblán s ettől hango­
san nevetni kezdett. „Év­
századok m úlnak, s a lift 
ma is a régi.” A z elképzelt 
kép, íme, m ennyire más. 
300 évvel ezelőtt ö is az 
egyetem  hallgatója volt. 
„Kaptató Ede, végzett 
1968. június 13-án.” A kkor  
kapott diplom áját ma erek­
lyeként őrzi.

A z  aulán át indult fe l a 
hátsó lépcsőn, szíve egé­
szen jól bírta, orvosa bizo­
nyos abban, hogy a har­
m adik szívátültetése után 
elélhet ism ét akár újabb 
100 évig is. Nem  panasz­
kodhat, szép kort megért! 
ö t  emberöltő alatt végig- 
élte a tudom ány és tech­
nika forradalmát, s néhány 
gazdasági reformot és 
nyolc fe leséget. . .

Felért az ötödik em elet­
re. Csodálkozva nézett kö­
rül. Vegyipari és Kémiai 
Atom kutatási Tanszék; Ide­
genforgalmi és Stewardess- 
képző Tanszék, sőt, az 
em elet kiszélesült egy m o­
dern, ragyogó berendezésű, 
felszerelésű laboratórium­
mal. Szinte sajnálta, hogy 
nem fiatalabb néhány száz 
évvel.

Végre fe lért a hatodik 
emeletre. B enyitott a légi­
közlekedési tanszék ajta­
ján. Meglepetésére egykori 
évfolyamtársai közül ke t­
ten is ott voltak. A  tanár 
már várta öt, székkel k í­
nálta, s örült, hogy talál­
kozhat a régi egyetem  
öreg „diákjaival”.

— Ön milcor végzett — 
fordult Kaptató EcLhez.

— Körülbelül 300 éve. 
Ha jól em lékszem , az idő 
tá jt vezették be az ú j gaz­
dasági m echanizmust. A z  
elsőt. Emlékeiben kutatott.

— Em lékszem, az egész 
ország visszhangzott ak­
kor a közgazdasági k ife je­
zésektől.

— Bizony, messze va ­
gyunk m ár attól — sóhaj­
tott a társa. Azóta 2 m il­
lióval több atommeghajtá­
sú autóbuszt gyártunk, be­
épített színes tv-készüló- 
kekkel, s félm illióval több 
légitaxit. Nem csoda, hogy 
ú j követelm ények léptek a 
régiek helyébe, s m indez 
rákényszeríti az em bert az 
állandó tanulásra. A m it 
egyetem i éveim  alatt ta­
nultam , az ma már való­
ságos történelem.

— Önök m indketten a 
szívátültetésnek köszönhe­
tik, hogy ma is élnek? — 
kérdezte a tanár.

— Igen — felelte Kap­
tató —, pedig azidőben 
m isztikum nak hatóit a 
szívátültetés, m a pedig, 
nézzen körül, teli a város 
M atuzsálem-korúakkal!

A  beszélgetés végeztével 
örömmel állapították meg, 
hogy őket nem  fenyegeti a 
„kiöregedés’’ veszélye. Hal­
hatatlanok . . .

Mielőtt kiért az utcára, a 
kapuból visszafordult. Meg­
jelent az egyetem i újság 
legújabb száma, kihúzott 
egyet az automatából. A  
m ásodik oldalon ezt olvas­
hatta: . . .  em lékeznek még 
arra, am iko t egy dél-afri­
kai orvos, a sebészet tör­
ténetében először, szívm ű­
tétet hajtott végre. T elje­
sítm ényét csak a jövő szá­
zad fogja igazán értékel­
n i . . . "

Sz. M.

ő  M arx  K á ro ly
K 5 zg azd aság  tu d o m á n y i

E g y e tem  L ap ja . 
M eg je len ik  K é th e ten k é n t 
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tótágas bál előtt már egy 
héttel jélöles p  lakátok 

hívták fel a jó nép figyelmét 
arra, hogy a Közgázon jelme­
zes, álarcos megmozdulás lesz, 
mint' ahogy leit is. No, mon­
dom, ezt már megnézem ma­
gamnak. A  kiválasztandó jel­
mez körül némi zűr volt, végül 
is hallgatva atyám tanácsára 
Ifiam, tökéletesen mindegy mit 
húzol fel, kimagasló egyénisé­
gedet úgysem lehet maskarába 
rejteni), csak úgy natúr, ün­
neplő ruhában mentem be a  
Közgázra.

Féltére, hogy feltűnő leszek, 
kirívok a sorból jelrneztelensé- 
ficm miatt, de nem így történt. 
Az az egyetlen kislány vblt 
csak feltűnő, aki egy közép­
kori várürnő ruhában jelent 
meg. Itt-ott akadt egy-két él­
e t e  is, de a jelmezeket kizáró­
lag csak a rendfenntartó erők 
piros köpenyei jelentették. A 
zenéről és a hónáról a Neoton 
gondoskodott, vibráló siker­
rel . Hangerőtől ugyanis még 
ez emeleten is remegtek a vil­
lanykörték. Utam > egy üveg 
sört, flippereztem, egyéb ese­
mény neh4e is  J  történt. Vagy 
igen? /

Ja, persze; volt műsor is. Az 
é ..monstre kavalkájuk". Nem 
e r  etiyém.

Fellépett benne Angyal Já­
rás, nagyon szórakoztatóan. 
Vt&na jött a  fekete leves. Egy

monológ is elhangzott, de úgy 
döntöttem, erről nem írok, kol­
légáról ugyanis vagy jót vagy 
semmit. Szóval ezért. Tetszett 
viszont Vujicsics Tihamér pro­
dukciója. Rém szórakoztató 
volt, ahogyan nem találta az 
orgonát. Ez volt műsora jobbik 
fele. Amikor negyedszeri neki­
futással meglelte a billentyű­
ket és elkezdte a műsort, már 
alig voltak az aulában. Igaz, 
előtte valaki énekelt is, sőt 
mintha gitározott volna mel­
lé . . .

a szerencsét is megkisértet- 
/ l  tem, vettem három tom­

bolajegyet, de a konyák más­
nak jutott és a szürke kisku­
tyát sem én kaptam.

De hát ilyen az élet.
Az élet egyébként nem olyan 

rossz, mint amilyennek lát­
szik, vagy mint egy ilyen 
tótágasbáli leírásból tapasztal­
ható. Becsületszavamra Iáje­
lentem, hogy mindezen kelle­
metlen momentumok ellenére 
nagyon jól éreztem magam, 
amit mi sem bizonyít jobban, 
mint az, hogy reggel hatlcor, 
mikor> hazaértem, tartott vagy 
negyedóráig, míg megtaláltam 
a kaput. Hát még a lakásunkat. 
Szóval ez volt az én kis kuvai­
tiam. Nem az övéh

De ez nem számít.
„ M r . P e p p e r ”

■ ■■■■

A  g r e n o b le i  p é ld a ,  a v a g y  
F a r k a s  t e r e m m in i s z t e r  e g y ­

m o n d a to s  m e g n y i tó b e s z é d e .

(Halász Géza karikatúrái)
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T ó tá g a s  n é lk ü l  —  k e t t e n ,  n é g y  l á b o n  j á r j á k  a  
m o d e r n  „ c s ü rd ö n g ö lö t”

( F o to :  S z á v a )

Rózsahegyi János:

EM B ER R A B LÁ S
n .  R ÉSZ

A f iú  a  fe je  a lá  n y ú l t  és  m e g ­
e m e lte  eg y  k ic s i t .  M eg lep e ­
té s é b e n  fe lk iá l to t t .  A  szőke  

nő  v o lt!  B u g y o r  ó v a to sa n  h e ly e z te  
v issza  a  nő  t e jé t  a  lé p c ső re , s így  
az c s a k  e g y  k ic s i t  to p p a n t .  M ik o r 
v is sz a h ú z ta  a  k e z é t, é re z te , h o g y  
ra g a d . — G y ú jts  g y u fá t!  — a d ta  
k i  az  u ta s í tá s t  S ü g é rn e k . —- V é­
re s  a  k e z e d !  — k iá l to t t  fe l S ü g é r, 
am i k é ts é g te le n ü l id ő s z e rű , bö lcs  
fe lfe d e z és  v o lt.  B u g y o r  le h a jo l t  a  
v ízhez és le m o s ta  a  k e zé t. — R en d ­
ő r t  k é n e  h ív n i  — a g g o d a lm a s k o ­
d o t t  a z  if ja b b  K a u z e rs te in n . — 
R e n d ő r t?  — h ú z ta  fé lre  a  s z á já t  a  
te s tv é re .  — T e  is  tu d o d , h o g y  egy  
r e n d ő r  . . .  — s i t t  B u g y o r  k é té r te l­
m ű e n  e lh a llg a to tt .  — H ü ly e  v a g y  
— szö g ez te  le  S ü g é r . — K it h ív ­
ju n k ,  h a  n e m  re n d ő r t .  T a lá n  tű z ­
o ltó t, v a g y  v il la m o s k a la u z t? ! — Az 
id ő seb b  K a u z e rs te in n  fe jc só v á lv a  
b á m u lt  a k a d é k o s k o d ó  te s tv é ré re .  
A z tán  m é ly e t s ó h a j to t t ,  s le m o n ­
d ó a n  m o n d ta :  L e g y e n  ig a z a d !  — 
S zóval m e g y ü n k  r e n d ő ré r t?  — é r ­
d e k lő d ö tt  P á l .  — R o sszu l ra g o z ­
tá l  — m o n d ta  B u g y o r  —, én  m e ­
g y e k , te  p e d ig  i t t  m a ra d s z  é s  ő r ­
ződ  a  n ő t. A zza l s z ó ra k o z o tta n  
h ó n a  a lá  c sa p v a  a  m e g b o ld o g u lt 
M isa  h o lt te s té t ,  ü g e tn i  k e z d e tt  fe l­
fe lé  a  lé p c ső k ö n . R e n d ő r t  c sa k  a  
M ú z e u m k e r t  s a r k á n á l  ta lá l t ,  s az 
h o ssz a s  rá b e sz é lé s  u tá n  s z á n ta  r á  
m a g á t,  h o g y  k iv iz s g á lja  a z  ü g y e t. 
F e lö ltö tte  h iv a ta lo s  á b rá z a tá t ,  s 
k ö z le k ed é s i r e n d ő r  lé té re  n y o m o ­
zót m eg szég j-en ítő  h a tá ro z o tts á g g a l 
in d u lt  az  e lő re  s ie tő  f iú  u tá n .  A 
r a k p a r t  szé lén  m e g á llta k . B u g y o r 
a  .sö té tben  b e tá jo l ta  m a g á t,  s  e l­
in d u lt  a  lé p c ső n  le fe lé  a  v ízhez. 
M eg m e r t  v o in a  e sk ü d n i, hog y  
azo n  a  h e ly e n  á ll, a h o l a z  e sz m é ­
le tle n  n ő t  h a g y ta  S ü g é rre l  eg y ü tt.  
A z o n b an  sem  a  n ő , s em  te s tv é re  
n e m  v o lta k  seh o l. S ü g é r  e l tű n t ! ! !

Mik o r  B u g y o r  e lro h a n t ,  a  n ő  
f e lü l t  a  lé p c ső n . M eg lep e tten  
b á m u lt  a  fö lé  h a jló  S ü g é rre . 

M aga  k i?  — k é rd e z te .  A  f iú  b e ­
m u ta tk o z o tt .  A  n ő  m e g rá z ta  fe ­
jé t  é s  v á ra t la n u l  c s a k  e n n y it  m o n ­
d o t t :  Z sazsa . S ü g é r  é rd e k lő d v e  b á ­
m u lt  r á .

— HU tö r té n t?  — k é rd e z te .
— S e m m i — v á la sz o lt  a  nő  —, 

jö tte m  le fe lé  a  lé p c ső n , e lc sú s z ­
ta m , és  a m ik o r  e le s te m , ú g y  l á t ­
sz ik , b e v e r te m  a  fe je m . — E gy  
z s e b k e n d ő t s z o r íto tt  v é rz ő  h o m lo ­
k á ra .  — H a z a k ís é rn e ?  — k é rd e z te  
a  f iú t .  S ü g é r  b ó lin to tt .  F e ls e g í te tte  
Z s á z s á t, es  e l in d u l ta k  a  lé p c ső n  
fe lfe lé . — S ze rezzen  ta x i t  — m o n d ­
ta  a  n ő . S ü g é rn e k  rö p k e  h ú s z  p e rc  
a la t t  s ik e r ü l t  is  ta x i t  k e r í te n i .  B e ­
ü lte k , s  a  n ő  b e m o n d ta  a  c í m é t . . .  
szá lló .

M in t k é ső b b  S ü g é r  a  n ő tő l m e g ­
tu d ta ,  Z sazsa  n y u g a tn é m e t,  és  
ü d ü ln i jö t t  B u d a p e s tre .  M ik o r b e ­
lé p te k  a  s zá llo d a i s zo b a  a j t a já n ,  
S ü g é r  c so d á lk o z v a  n é z e t t  szé t, 
i ly e n  ra g y o g ó  b e re n d e z é s ű  s z o b á t 
m é g  é le té b e n  n e m  lá to t t .  A  nő  le­
d o b ta  k a b á t já t ,  s  b e m e n t a  fü r d ő ­
szo b á b a . N é h á n y  p e rc  m ú lv a  m e g ­
m o s a k o d v a , s  m in d ö ssz e  e g y  f ü r ­
d ő k ö p e n y b e  ö ltö zv e  t é r t  v is sz a . A 
f iú  k e d v te lv e  n é z e g e tte  a  n ő  p r í­
m a  a la k já t .  Z sa zsa  tö l tö t t  eg y  p o ­
h á r b a  és m e g k ín á l ta  K a u z e r-  
s te in n t .  S u g é r  iv o tt.

— M i ez? — k é rd e z te .
— W h isk y  — fe le lte  Z sazsa . — 

íz lik ?
— Ig e n  — b ó lin to tt  a  f iú  és  ú j r a  

n y ú j to t ta  az  ü re s  p o h a rá t .  A  w h is ­
k y  m e g te tte  a  m a g a  h a tá s á t ,  a  fiú  
la s s a n  k e z d e tt  e lá z n i. — B eszé ljen  
m a g á ró l,  m o n d ta  a  nő . S ü g é r  b e ­
szé ln i k e zd e tt,  e lm e sé lte  é le té t, a  
B é rk o c s is  u tc a  87/B-t, a z o n b a n  n em  
tu d n i  m ié rt,  ik e r te s tv é ré rő l  eg y  
s z ó t s em  szó lt. A n ő  k ö z e leb b  h ú ­
z ó d o tt a  f iú h o z , k e z é t a  v á llá ra  
te t te .  — S ze re te d  a  p é n z t?  — k é r ­
d e z te . A f iú  b ó lin to tt .

^ y ú l a r c  n é  t u . . .

O- k o r  é r k e z te m  a z  a u ­
lá b a ,  s  e l  v a g y o k  k é ­
s z ü lv e  r á ,  h o g y  e g y  r a k á s  á l ­

a r c o s  f é r l 'iú  m in d e n f é le  g ú n y á ­
b a  ö ltö z v e  r o p j a  * a  tá n c o t ,  
m in d e n f é le  g ú n y á b a  ö l tö z ö t t  
l e á n y z ó k k a l .  K e s e rű  c s a ló d á s  
é r .  A z  a u l a b a n  e g y , m a x im u m  
k e t tő  je lm e z e s  e g y é n  á r v á l k o ­
d ik ,  s  a z  a r c a  m a  j d  m i n d e n k i ­
n e k  a  m a g a  m e z te le n  v a ló s á ­
g á b a n .  S a j á t  á l a r c o m a t  t e h á t  
z a k ó in  b e ls ő  z s e b é b e  r e j t v e  
m e g y e k  a  b ü f é h e z  e g y  k i s  s z ív -  
e r ő s í tő  s ö r t  f e l h a j t a n i ,  n é m i  
h íg í tó v a l .  ( Íz lé s  s z e r in t  r u m , 
g in ,  v a g y  k o n y a k .)  H o g y  e z  
m e g v a n ,  a z o n n a l  m á s  s z ín b e n  
l á to m  a  v i lá g o t ,  s  m in th o g y  
e g y  s ö r  a z  n e m  s ö r ,  g y o r s a n  
l e h a j to k  m é g  k e t tő t .  M iu tá n  a  
k a p u p é n z t  f é l r e t é v e  u to ls ó  f i l ­
l é r e m n e k  is  n y a k á r a  h á g ta m ,  
e l in d u lo k  „ d o lg o z n i” , m e r t  h a  
n e m  í r o k  a  b á l r ó l ,  a  s z e rk e s z ­
tő m  h á g  a z  é n  n y a k a m r a ,  s  e z t  
a  m ű v e le t e t  n e m  k e d v e le m .

H á l ’ i s t e n n e k  k e z d ő d ik  a  
m ű s o r ,  e r r ő l  m a jd  le s z  m i t  í r ­
n i  —  g o n d o lo m . A  b e v e z e té s  
k i tű n ő .  F a r k a s  m in i s z te r  ( te -  
r é m . . . )  k o c s iz ik  b e  a z  a u l a  
k ö z e p é r e ,  k is z á l l ,  s  m e g h a to t t ­
s á g tó l  r e m e g ő  h a n g o n  m e g ­
n y i t j a  a  b á l t .  F r e n e t ik u s  s ik e r .  
A m i u t á n a  v a n ,  a z  v is z o n t  
e lé g g é  s z á n a lm a s .  R á  k e l l  jö n ­
n ü n k  v é g r e ,  h o g y  a z  a u l á b a n  
n e m  le h e t  m ű s o r t  c s in á ln i ,  —  
m e r t  a  le g n a g y o b b  n e v e k  Is 
m e g b u k n a k .  E g y s z e rű e n  ncna  
l e h e t  ő k e t  é r t e n i .  K ö z b e n  a  k i ­
a d o t t  m ű s o r tó l  e l t é r ő e n  a  b ü ­
fé  e lő t t  k e d é ly e s  v e r e k e d é s  
j á t s z ó d ik  le . A l ig  e g y -k é t  
c s e p p  v é r  h u l lo t t ,  s  a  r e n d e z ő ­
g á r d a  m á r i s  r e n d e t  t e r e m t .  A  
m ű s o r  fo ly ik  to v á b b ,  d e  m i­
n e k ,  m e r t  a  k u ty a  s e m  f ig y e l  
o d a ,  m in d e n k i  a  m ű s o r o n  k í­
v ü l i  s z á m o t  t á r g y a l j a .

N o , d e  m á r  t ú l  v a g y u n k  
r a j t a  — , f o ly ta tó d h a t  a  tá n c .

M i v a n  e z z e l a  t á r s a s á g g a l?  
M in th a  k is s é  n y o m o t t  l e n n e  a 
h a n g u la t .  N in c s  e lé g  s z e sz ?  
V a g y  a  z e n e k a r  g y e n g e , v a g y  
c s ú n y á k  a  lá n y o k ?  E g y ik  se m .

M a  v a la h o g y  n e m  m e g y .
V o lt  jo b b  is .

—  v i s z .

T íz e ze r  d o l lá r t  k e re s h e tn é l  — 
m o n d ta  b ú g ó  h a n g o n  Z sa zsa  
—, m in d ö s sz e  eg y  k is  c se ­

k é ly s é g e t  k é n e  m e g te u m  é r te .  M ust 
m á r  b e v á l th a to m , a  n y u g a tn é m e t 
t i tk o s s z o lg á la t  e m b e re  v a g y o k . A z­
z a l a  f e la d a t ta l  k ü ld te k  M ag y a r-  
o rs z á g ra ,  s z e re z ze k  m e g  e g y  i r a ­
to t .  A z i r a t  v i lá g v is z o n y la tb a n  
e g y e d ü lá lló  ta lá lm á n y  le í r á s á t  t a r ­
ta lm a z z a . A  ta lá lm á n y  a  k ö v e tk e ­
z ő : a  m a g y a r  g ö z g az d a sá g i i ro ­
d a lo m b a n  jó l  é r te n e k  a h h o z , h o g y  
k is  d o lg o k a t b ő v e n  m e g fo g a lm a z ­
v a , tö b b  szá z  o ld a ln y i te r je d e le m ­
b e n  í r j a n a k  m e g . M ag y a ru l k iló ra  
í r n a k .  A n y u g a t i  s ze rz ő k  tu d já k ,  
h o g y  a  m a g y a r  g a zd a ság  g a z d a ­
s ág i s ik e re i  a  jó l  k é p z e tt  gűz- 
g a z d á s z o k n a k  k ö s zö n h e tő , s ezek  
a  g ö z g az d á sz o k  tu d á s u k a t  a z  i ly e n  
b ő v e n  m e g íro t t  k ö n y v e k b ő l s z e r ­
z ik . E g y e s e k  s z e r in t  a  n y u g a t i  gőz- 
g a zd a ság i sze rz ő k  i ly e s m ire  k é p te ­
le n e k . A n y u g a tn é m e t  t i tk o s s z o l­
g á la t  t e h á t  m eg b íz o tt,  sze re z ze m  
m e g  e z t a z  i ra to t .  Az i r a t  a  g ő z ­
g a z d a s á g i e g y e te m e n  v a n  e lre jtv e .

— E z é rt, h a  v á lla ln á d , b e ju th a t ­
n á l, s  e l lo p h a tn á d  ez t a  n a g y je ­
le n tő s é g ű  ta lá lm á n y t .  — F ü rk é s z v e  
n é z e tt  a  fitt a rc á b a .  — V á lla lo d ?  — 
S ü g é r  a g y á n  v é g ig fu to tt  m in d e n  
le h e tő sé g . — D e ez n e m  Tesz h a ­
z a á ru lá s ?  — k é rd e z te .  — U g y an  — 
le g y in te t t  a  n ő . — A z e g ész  v ilá g  
é rd e k e  e z t  k ív á n ja .  G o n d o ld  m eg , 
r a j ta d  a  v ilá g  m e g m e n té s é n e k  
s ú ly a .

Sü g é r  ré sze g  a g y á n  e ze k  a  s z a ­
v a k  c sa k  á t f u to t ta k .  L e lk i 
szem e i e lő t t  a  t íz e z e r  d o llá r  

le b e g e tt.  — M ajd  m ég  g o n d o lk o ­
d o m  r a j t a  — szó lt ,  f e lá ll t  és  az 
a j tó  fe lé  In d u lt .  — M ajd  h o ln a p  
v is sz a jö v ö k . — K a v a r g ó n  a  g y o m ­
ra .  K ezd te  m a g á t  ro s sz u l é re zn i. 
V a lam i a z t  s ú g ta ,  h o g y  fo rd u ljo n  
h á t r a .  H á tra n é z e t t ,  de  m á r  k é ső  
v o lt. E gy d o b b a n á s  h a l la ts z o t t  és 
S ü g é r  e lő tt  e ls ö té tü l t  a  v ilá g  . . .  

(F o ly t, k ö v e tk e z ik .)
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